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Mixed methods design 

Analysen bygger på både kvalitative og kvantitative datakilder. Først og fremmest baseres 

analysen på en kortlægning af hvilke folkebiblioteker i Danmark, som har afskaffet gebyrer og 

for hvilke målgrupper samt i hvilken periode, de har gjort det. Kortlægningen bidrager med et 

præcist og opdateret overblik over udbredelsen af gebyrfrihed på de danske biblioteker. 

Med udgangspunkt i denne kortlægning har MBC foretaget en statistisk analyse af effekterne af 

gebyrfrihed ud fra data fra Danmarks Statistik. Konkret er det blevet undersøgt, hvilken effekt 

gebyrfrihed har på lånertal og udlånstal, samt om der findes forskelle mellem lånernes 

uddannelseslængde. Effekten undersøges gennem den statistiske metode, ”differences-in-

difference”, som måler effekt af gebyrfrihed, mens der samtidig tages højde for den generelle 

udvikling i samfundet. 

Udover den kvantitative, statistiske analyse er der foretaget 31 kvalitative interviews med 

borgere med tilknytning til de syv deltagende biblioteker. Der er både blevet afholdt interviews 

med aktive brugere af bibliotekerne og ikke-brugere (hvilket er borgere, som ikke har brugt 

biblioteket inden for de seneste tre måneder). Disse interviews giver et dybdegående indblik i 

borgernes holdninger til gebyrer og den effekt, som det har på deres biblioteksbrug. 

Alle metoder uddybes yderligere i metodeafsnittet.
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Formål og baggrund

Indeværende analyse og rapport er udarbejdet på opdrag fra Danmarks Biblioteksforening og 

bibliotekerne i Ballerup, Frederiksberg, Glostrup, Hillerød, København, Slagelse og Tønder. 

Analysen har til formål at undersøge, hvilke effekter der er ved at afskaffe gebyrerne på de 

danske folkebiblioteker, og hvor store disse effekter er. 

Analysens ene del estimerer effekten af gebyrfrihed på antal udlån og antal lånere via statistisk 

analyse. Analysens anden del fokuserer på borgernes holdninger til gebyrer og gebyrfrihed, 

herunder hvilken betydning gebyrer eller gebyrfrihed har for borgernes opfattelse af og brug af 

bibliotekerne.

Baggrunden for analysen er, at flere biblioteker afskaffer eller overvejer at afskaffe gebyrer ved 

for sent afleverede materialer, enten for alle lånere, eller for udvalgte grupper, f.eks. børn og 

unge. Biblioteker, som har afskaffet gebyrerne, har indledningsvist berettet om positive 

erfaringer såsom flere lånere, højere udlånstal, og gladere borgere som følge af ændringen. 

Disse positive effekter har dog tidligere primært været undersøgt for enkeltstående biblioteker, 

og uden at tage højde for den generelle udvikling i samfundet. Denne analyse har derfor til 

formål at undersøge effekterne af gebyrfrihed på et nationalt plan gennem avancerede 

statistiske analyser, hvor der tages højde for generelle samfundstendenser, samt interviews 

med biblioteksbrugere.

Formål og baggrund for analysen

Datakilde Desk 

research

Kortlægning af 

gebyrfrihed

Data fra Danmarks 

Statistik

Interviews med 

borgere

Antal 73 besvarelser Lånertal og udlånstal 

samt 

uddannelsesfordelinger

31 interviews

Overblik over datakilder: Mixed methods analysedesign
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De danske folkebiblioteker udviser udbredt interesse for at 

indføre gebyrfrihed – over halvdelen af de adspurgte 

biblioteker er allerede gebyrfrie eller overvejer at blive det

Der ses en stigende tendens til, at de danske folkebiblioteker 

overvejer at  afskaffe deres gebyrer. Flere biblioteker har 

således allerede afskaffet gebyrerne enten for alle eller kun for 

børn og unge, mens andre overvejer det. Denne tendens er 

sket inden for de seneste år, hvor mange har indført gebyrfrihed 

i perioden 2023-2025. Det viser en kortlægning fra MBC. 

I kortlægningen er der udsendt et survey til de danske 

folkebiblioteker, hvor de er blevet spurgt til deres overvejelser 

om gebyrfrihed. 73 biblioteker har svaret på surveyen. Af de 73 

biblioteker er der 32 biblioteker, som har indført gebyrfrihed, 

hvilket svarer til 44 pct. Af disse 32 biblioteker har 5 indført 

gebyrfrihed for alle, mens de resterende 27 har gjort det for 

børn og unge. 

Af de resterende 41 biblioteker, som endnu ikke har indført 

gebyrfrihed, tilkendegiver 13, at de overvejer at gøre det. Heraf 

overvejer 6 at indføre det for alle, mens 7 af bibliotekerne 

overvejer at indføre det for børn og unge.

Den statistiske analyse viser, at der kan være positive 

effekter på udlån og lånere ved indførelse af gebyrfrihed. 

Dog kun hvis gebyrfriheden gælder for alle borgere. 

Den statistiske analyse viser, at afskaffelse af biblioteksgebyrer 

kan have positive effekter på både antal lånere og udlån, men 

effekterne afhænger af, hvordan ordningen indføres, og hvem 

den gælder for.

Analysen viser, at de biblioteker, der har fjernet gebyrer for alle 

borgere, oplever en stigning i både udlån (5 pct.) og antal lånere 

(3 pct.), som er ud over den generelle tendens i samfundet. 

Man har altså outperformet de biblioteker, som ikke har 

afskaffet gebyrer. En afskaffelse af gebyrer kun for børn og 

unge ser ikke ud til at have nogen effekt.

Desuden viser analysen, at effekten af gebyrfrihed med 

tilbagevirkende kraft er begrænset, da den drives af de 

biblioteker, som har afskaffet gebyrer for alle borgere. 

Samlet tyder den statistiske analyse på, at gebyrfrihed kan føre 

til flere udlån og lånere, dog kun såfremt gebyrfriheden gælder 

for alle borgere. Det er vigtigt at understrege, at datagrundlaget 

for den statistiske analyse er begrænset, og konklusionerne 

derfor skal tolkes varsomt.

01 0302
Når man stratificerer den statistiske analyse på uddannelse 

ses der en tendens til, at gebyrfrihed har størst effekt på de 

uddannelsesgrupper, hvori der er flest studerende

Hovedkonklusioner

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker

Analysen viser, at afskaffelsen af biblioteksgebyrer ikke entydigt 

påvirker borgere fra bestemte uddannelsesgrupper. Der er 

således ikke tegn på, at gebyrfrihed i særlig grad tiltrækker 

lånere fra specifikke uddannelsesgrupper. 

Dog ses der en stigning i antallet af lånere blandt borgere med 

gymnasial eller bacheloruddannelse som højest gennemførte 

uddannelse, hvilket kan tyde på, at disse grupper, hvor der er 

mange studerende iblandt, oplever en særlig positiv effekt af 

ordningen. Konkret viser analysen, at der er kommet 

henholdsvis 11 pct. flere lånere fra uddannelsesgruppen med 

gymnasiale uddannelser som højest gennemførte uddannelse, 

og 9 pct. flere lånere fra den gruppe med bachelorgrad som 

højeste gennemførte uddannelse. På dette punkt har biblioteker 

der har afskaffet gebyrer for alle altså outperformet biblioteker, 

som stadig har gebyrer.

Disse tal bygger dog på et begrænset datagrundlag med to 

biblioteker, hvormed resultaterne skal tolkes varsomt. 
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Størstedelen af de adspurgte borgerne oplever gebyrer 

som en nødvendig og retfærdig ordning, der sikrer, at alle 

får glæde af de danske folkebiblioteker

Blandt de adspurgte borgere er der en udbredt opfattelse af, at 

det er helt rimeligt, at bibliotekerne opkræver gebyrer, hvis man 

afleverer materiale for sent. 

Flere understreger, at det er naturligt, at der følger en 

konsekvens med, hvis man ikke afleverer de lånte materialer til 

tiden. Dette underbygges med et argument om, at biblioteket er 

et gratis gode, som man skal værdsætte, og derfor overholde 

de opsatte regler. Borgerne lægger særligt vægt på, at man 

som bruger af biblioteket har et ansvar for at aflevere til tiden, 

så alle kan få en del af de fælles goder, og hvis man ikke kan 

overholde dette, er det ifølge borgerne kun rimeligt, at der følger 

et gebyr.

Denne holdning er både udbredt blandt de borgere, som selv 

har erfaringer med at få et gebyr og blandt dem, som aldrig har 

fået et gebyr. Blandt dem som har oplevet at få et gebyr 

beskrives det som dumme penge samtidigt med, at de også 

understreger, at det er helt fair, at de fik et gebyr, fordi de jo 

bare kunne havde afleveret til tiden.

Dog er der også en mindre gruppe af borgere, som oplever 

gebyrerne som økonomiske, psykologiske og praktiske 

barrierer for deres biblioteksbrug

Der er enkelte af de borgere, som har erfaringer med gebyrer, 

som beskriver, at gebyrerne både har været en økonomisk og 

psykologisk barriere for deres biblioteksbrug. Disse borgere 

fortæller, at gebyrerne har haft en direkte betydning for deres 

biblioteksbrug. For nogle har størrelsen på gebyrerne været så 

omfattende, at det har skabt økonomiske udfordringer, hvilket 

har medført, at de er stoppet med at bruge biblioteket. Samtidigt 

beskriver flere også, at det ikke kun handler om økonomi, men 

at det i lige så høj grad handler om, at risikoen for at pådrage 

sig gebyrer, hvis man glemmer at aflevere til tiden, skaber 

usikkerhed og bekymring, hvilket afholder dem fra at bruge 

biblioteket. 

Derudover er der også nogle der fremhæver, at det særligt er 

en praktisk barriere relateret til den manglende fleksibilitet, som 

følger med en fastlagt låneperiode, der afholder dem fra at 

bruge biblioteket. For disse borgere fremstår det som en mere 

bekvem løsning at købe bøger eller låne dem af venner, fordi 

de dermed undgår at skulle forholde sig til faste deadlines.

04 0605
Der er næsten ingen af de adspurgte borgere, som har 

kendskab til de specifikke gebyrregler på deres lokale 

bibliotek – dette gør sig også gældende blandt de gebyrfrie 

biblioteker 

Hovedkonklusioner

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker

Blandt de adspurgte borgere er der næsten ingen, som kender 

til deres lokale biblioteks gebyrregler. De fleste borgere 

fortæller, at de blot går ud fra, at der er gebyrer, hvis de 

afleverer for sent. Mange ser det derfor som en selvfølge ved at 

bruge biblioteket. 

I kommuner, hvor bibliotekerne har indført gebyrfrihed, viser det 

sig desuden, at flere borgere ikke er bekendt med dette, hvilket 

tyder på, at man med fordel kunne styrke 

kommunikationsindsatsen herom yderligere. 

Blandt de interviewede borgere, der faktisk er klar over, at 

deres lokale bibliotek er gebyrfrit, er der til gengæld stor 

tilfredshed med ordningen, og de udtrykker, at ordningen har 

haft positiv betydning for dem, hvor de f.eks. har undgået 

gebyrer og oplever en større frihed i brugen af biblioteket.
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Størstedelen af de adspurgte borgere forventer, at 

gebyrfrihed vil medføre negative konsekvenser herunder 

særligt længere ventetid på materialer

Når borgerne bliver spurgt ind til, hvorvidt de synes, at det vil 

være en god idé at implementere gebyrfrihed på deres lokale 

bibliotek, er størstedelen af dem skeptiske.

Flere borgere giver udtryk for en frygt for, at et bibliotek uden 

gebyrer ville blive ”det vilde vesten”, hvor færre ville føle sig 

forpligtet til at aflevere materialerne, og hvor adgangen til 

populære bøger og ressourcer derfor ville blive begrænset. 

Gebyrerne opfattes blandt disse borgere som et nødvendigt 

redskab, der sikrer, at alle kan få adgang til det materiale, som 

de ønsker inden for en overkommelig tidsperiode.

Dog kan dette være relateret til de associationer, som ordet 

”gebyrfrihed” medfører. Flere af de adspurgte borgere 

forveksler det med, at der heller ikke er er noget erstatningskrav 

ved bortkommet materiale. Når dette specificeres for borgerne 

er størstedelen af dem mere positive overfor at indføre 

gebyrfrihed, da der således fortsat er en økonomisk sanktion, 

hvis man ikke afleverer materialet tilbage inden en på forhånd 

fastsat periode. 

Flertallet af de adspurgte borgere synes ikke, at der skal 

være specielle gebyrregler for børn og unge og mener, at 

gebyrer skal gælde uanset alder

07 0908
Der er også nogle borgere, som mener, at gebyrfrihed er en 

godt tiltag, som kan fremme manges brug af biblioteket på 

trods af en travl hverdag

Hovedkonklusioner

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker

Der er flere borgere, som er positivt indstillet overfor at 

implementere gebyrfrihed på landets folkebiblioteker. 

Nogle borgere lægger særligt vægt på, at gebyrfrihed kan 

medføre mere fleksibilitet i en travl hverdag, hvor det kan være 

svært at overholde de faste afleveringsfrister. Her fremhæver 

borgerne særligt grupper som studerende, lavindkomst- og 

småbørnsfamilier, hvor gebyrfrihed kunne bidrage til at gøre 

biblioteket mere attraktivt og tilgængeligt.

Desuden fremhæver nogle borgere også, at gebyrfrihed sender 

et signal om tillid til brugeren, hvilket kan styrke den enkeltes 

ansvarsfølelse, idet motivationen for at aflevere til tiden knyttes 

til ønsket om at bidrage til fællesskabet fremfor frygten for at få 

gebyrer. 

Borgerne er også blevet spurgt til, om deres holdning til 

gebyrfrihed er anderledes, hvis man kun indfører det for børn 

og unge. Her svarer størstedelen af borgerne, at det ikke 

ændrer deres holdning. Mange mener, at der skal gælde de 

samme regler for børn, unge og voksne, og at det blot er sundt 

at børn og unge også lærer, at der er konsekvenser, hvis man 

ikke overholder samfundets regler.

Dog er der også enkelte borgere, som godt kan se en idé i at 

differentiere mellem børn og unge og voksne, når det kommer 

til gebyrer. Disse borgere lægger særligt vægt på, at 

gebyrfrihed kun for børn og unge kan motivere flere børn og 

unge til at bruge biblioteket og derigennem fremme deres 

læselyst, hvilket de fremhæver som positivt.



Erfaringer fra ind- og 
udlandet
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Baggrund for analysen af gebyrfrihed

Spørgsmålet om gebyrfrihed har de seneste år fået øget opmærksomhed blandt både danske og 

internationale biblioteker. Erfaringer indikerer, at gebyrfrihed kan give flere udlån og lånere 

samtidigt med, at det kan styrke bibliotekets rolle som et åbent kulturtilbud med fokus på 

litteraturformidling, der er tilgængeligt for alle borgere uanset økonomiske forudsætninger. 

Desuden viser erfaringer også, at gebyrfrihed kan reducere mængden af administrative opgaver, 

når man ikke længere skal håndtere opkrævninger og betalinger af gebyrer. Samtidigt 

fremkommer der dog også væsentlige bekymringer ved at afskaffe gebyrerne, hvis det medfører 

færre penge til f.eks. indkøb af nyt materiale eller fysisk personale på bibliotekerne, hvilket er en 

udfordring der særligt vil ramme biblioteker med mindre budgetter.1 De økonomiske 

konsekvenser ved at indføre gebyrfriheden – som nogen steder kan være store – skal derfor 

opvejes med de fordele, som gebyrfriheden kan medføre. 

Dette danner grundlag for at undersøge effekterne af gebyrfrihed nærmere i en mere detaljeret 

analyse, som tager højde for den generelle, positive samfundsudvikling, hvor der siden 2021 har 

været en stigning i bibliotekernes udlån.2 I tidligere undersøgelser af effekten af gebyrfrihed har 

der ikke været taget højde for den generelle tendens i samfundet, hvilket kan betyde, at 

ændringer i udlån og afleveringer fejlagtigt tilskrives gebyrfriheden alene. Dermed kan den 

generelle positive udvikling risikere at sløre den egentlige effekt der er ved at afskaffe gebyrer. En 

analyse, der inddrager samfundsudviklingen som en bagvedliggende faktor, kan derfor give et 

mere retvisende billede af, hvilken effekt gebyrfriheden reelt har.

Gebyrfrihed i et nationalt og internationalt perspektiv

Afdækning af erfaringer fra ind- og udland

I dette kapitel fremlægges resultaterne fra en indledende litteratursøgning, der belyser, hvordan 

spørgsmålet om gebyrfrihed håndteres blandt biblioteker både nationalt og internationalt. Kapitlet 

fremlægger eksempler fra Danmark, Sverige og Finland, samt fra udvalgte biblioteker udenfor 

Norden – herunder Irland, New Zealand, Australien og delstater i USA, hvor der i de seneste år er 

gennemført initiativer med helt eller delvist at afskaffe gebyrer. MBC’s afdækning afspejler, at 

mens der er stor nysgerrighed på emnet samtidig med at flere biblioteker afskaffer gebyrer, så er 

der meget få undersøgelser, rapporter og opsamlinger på bibliotekernes erfaringer med 

gebyrfriheden. 

Derudover indeholder afsnittet en casebeskrivelse af Glostrup Bibliotek, der som det første 

bibliotek i Danmark afskaffede gebyrer for både børn og voksne i august 2022. Casen belyser, 

hvilke konkrete erfaringer som Glostrup Bibliotek har gjort sig i den forbindelse. 

1 Kristeligt Dagblad. (2024). Flere biblioteker vil gerne droppe gebyrerne. Men det sker ikke uden bekymring.
2 Danmarks Statistik. (2025). Fortsat stign ing i biblio tekernes udlån.

https://www.kristeligt-dagblad.dk/kultur/flere-biblioteker-vil-gerne-droppe-gebyrerne-men-det-sker-ikke-uden-bekymring
https://www.kristeligt-dagblad.dk/kultur/flere-biblioteker-vil-gerne-droppe-gebyrerne-men-det-sker-ikke-uden-bekymring
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=46897
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=46897
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=46897
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=49073
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=46897
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Flere og flere biblioteker afskaffer eller overvejer at afskaffe gebyrer

Selvom biblioteksgebyrer traditionelt har været brugt til at sikre rettidig aflevering, begynder flere 

danske biblioteker at genoverveje deres rolle. Der er flere eksempler på, at danske biblioteker, 

som har afskaffet gebyrerne, har oplevet positive effekter af tiltaget. Nogle af disse, Glostrup, 

Struer, Aalborg og Ballerup, udfoldes kort herunder.

Glostrup 

Glostrup Bibliotek afskaffede i 2023 gebyrerne for alle bibliotekslånere, som de første i Danmark. 

Dette gjorde de på baggrund af en 1-årig forsøgsperiode fra august 2022, som havde positive 

resultater. Biblioteket havde blandt andet en stigning på 10 pct. i besøgstallet og en forøgelse af 

udlån med otte pct., samtidigt med at materialet afleveres tilbage i samme omfang som tidligere.1

Disse tal tager dog ikke højde for den generelle og positive udvikling på tværs af landet. 

Struer, Aalborg og Ballerup

På baggrund af de positive erfaringer fra Glostrup Bibliotek, valgte flere biblioteker også at 

afskaffe gebyrerne. På Struer Bibliotek fjernede de gebyrerne for børn og unge i alderen 0-17 år i 

2024.2 Selvom det er for tidligt at konkludere noget endeligt, er både antallet af børnelånere og 

generelle udlån i fremgang på Struer Bibliotek.3 Aalborg Bibliotekerne fjernede ligeledes 

gebyrerne for børn og unge under 18 år i 2024.4 Ballerup Bibliotekerne er ligeledes i gang med 

en forsøgsperiode, hvor de har afskaffet gebyrer for alle deres borgere.5

Eksempler på danske erfaringer med gebyrfrihed 

1 Kulturmonitor . (2023). Biblio tek dropper gebyrer ved for  sen aflevering – har  ingen effekt.
2 Kulturmonitor . (2024). I Glostrup har man fjernet gebyr ved for sen aflevering – jysk bibliotek gentager succesen.
3 Kristeligt Dagblad. (2024). Flere biblioteker vil gerne droppe gebyrerne. Men det sker ikke uden bekymring
4 Kulturmonitor . (2024). Mens København venter: Biblio teker i Aalborg afskaffer gebyrer for unge.
5 Ballerup Bibliotekerne (2024). Ballerup Bibliotekerne dropper gebyrerne.

https://kulturmonitor.dk/litteratur/art9583417/Bibliotek-dropper-gebyrer-ved-for-sen-aflevering-%E2%80%93-har-ingen-effekt
https://kulturmonitor.dk/litteratur/art9583417/Bibliotek-dropper-gebyrer-ved-for-sen-aflevering-%E2%80%93-har-ingen-effekt
https://kulturmonitor.dk/litteratur/art9583417/Bibliotek-dropper-gebyrer-ved-for-sen-aflevering-%E2%80%93-har-ingen-effekt
https://kulturmonitor.dk/litteratur/art9583417/Bibliotek-dropper-gebyrer-ved-for-sen-aflevering-%E2%80%93-har-ingen-effekt
https://kulturmonitor.dk/litteratur/art9827523/I-Glostrup-har-man-fjernet-gebyr-ved-for-sen-aflevering-%E2%80%93-jysk-bibliotek-gentager-succesen
https://kulturmonitor.dk/litteratur/art9827523/I-Glostrup-har-man-fjernet-gebyr-ved-for-sen-aflevering-%E2%80%93-jysk-bibliotek-gentager-succesen
https://kulturmonitor.dk/litteratur/art9827523/I-Glostrup-har-man-fjernet-gebyr-ved-for-sen-aflevering-%E2%80%93-jysk-bibliotek-gentager-succesen
https://kulturmonitor.dk/litteratur/art9827523/I-Glostrup-har-man-fjernet-gebyr-ved-for-sen-aflevering-%E2%80%93-jysk-bibliotek-gentager-succesen
https://www.kristeligt-dagblad.dk/kultur/flere-biblioteker-vil-gerne-droppe-gebyrerne-men-det-sker-ikke-uden-bekymring
https://www.kristeligt-dagblad.dk/kultur/flere-biblioteker-vil-gerne-droppe-gebyrerne-men-det-sker-ikke-uden-bekymring
https://kulturmonitor.dk/kulturpolitik/art9903783/Biblioteker-i-Aalborg-afskaffer-gebyrer-for-unge
https://kulturmonitor.dk/kulturpolitik/art9903783/Biblioteker-i-Aalborg-afskaffer-gebyrer-for-unge
https://kulturmonitor.dk/kulturpolitik/art9903783/Biblioteker-i-Aalborg-afskaffer-gebyrer-for-unge
https://kulturmonitor.dk/kulturpolitik/art9903783/Biblioteker-i-Aalborg-afskaffer-gebyrer-for-unge
https://bib.ballerup.dk/artikler/info-fra-biblioteket/ballerup-bibliotekerne-dropper-gebyrerne
https://bib.ballerup.dk/artikler/info-fra-biblioteket/ballerup-bibliotekerne-dropper-gebyrerne
https://bib.ballerup.dk/artikler/info-fra-biblioteket/ballerup-bibliotekerne-dropper-gebyrerne
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Interesse hos de andre nordiske lande

I flere af de nordiske lande har emnet gebyrfrihed vakt stor interesse og det diskuteres, hvorvidt 

der skal ændres på bibliotekernes regler om gebyrfrihed, det viser en rundspørge blandt de 

nordiske biblioteker, som er foretaget i forbindelse med indeværende analyse. Rundspørgen er 

foretaget blandt biblioteksforeningerne i Sverige, Finland, Norge og Island, hvoraf det dog kun er 

de to førstnævnte, som er vendt tilbage. Sverige og Finland beskriver, at de udelukkende har 

erfaringer med at indføre gebyrfrihed for børn og unge, og der nævnes ikke nogle aktuelle 

overvejelser om at udbrede det, så det gælder alle borgere.

Svenske erfaringer

Spørgsmålet om gebyrfrihed drøftes særligt i relation til børn i Sverige. I Sverige opkræves der 

generelt ikke gebyrer for børn ved for sent afleveret materiale, men der opkræves fortsat gebyrer 

for ikke-afleverede materialer. Nogle biblioteker har valgt helt at afskaffe gebyrer ved ikke-

afleverede materiale. Det har f.eks. gjort det muligt for børn fra 13 år at få eget lånerkort uden 

forældreunderskrift. Målet er, at økonomiske barrierer ikke skal forhindre familier i at låne bøger 

til deres børn.1

1 Digiteket. (2025). Biblio tekskort för barn – olika vägar fram till barnets bästa.

Finske erfaringer 

I Finland har mange biblioteker afskaffet gebyrer ved for sent afleveret materiale blandt børn og 

unge. Børn kan også i Finland få deres eget lånerkort uanset forældrenes eventuelle 

mellemværender med biblioteket. Det sikrer, at børns adgang til bøger og biblioteksydelser ikke 

begrænses af de voksnes økonomiske situation.

Nordiske erfaringer med gebyrfrihed 

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker

https://digiteket.se/inspirationsartikel/bibliotekskort-for-barn-olika-vagar-fram-till-barnets-basta/
https://digiteket.se/inspirationsartikel/bibliotekskort-for-barn-olika-vagar-fram-till-barnets-basta/
https://digiteket.se/inspirationsartikel/bibliotekskort-for-barn-olika-vagar-fram-till-barnets-basta/
https://digiteket.se/inspirationsartikel/bibliotekskort-for-barn-olika-vagar-fram-till-barnets-basta/
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Internationale erfaringer med gebyrfrihed

Internationalt rapporteres der også om positive erfaringer med at fjerne gebyrerne på 

bibliotekerne.

Irland

1. januar 2019 blev der indført gebyrfrihed med tilbagevirkende kraft på alle offentlige biblioteker i 

Irland. Samtidigt blev erstatningskrav på forsvundet eller ødelagt materiale for børn og unge 

under 18 år fjernet. Dette blev indført for at fremme lige adgang til biblioteker ved at fjerne 

økonomiske barrierer - særligt for lavindkomstgrupper.1 Det har ikke været muligt for MBC at 

finde en officiel rapport eller forskning om effekterne i Irland.

Australien og New Zealand 

I 2018 afskaffede Tasmanien som den første australske stat alle gebyrer på for sene afleveringer 

på offentlige biblioteker. Formålet var at gøre bibliotekerne mere tilgængelige og forbedre 

læsefærdighederne i staten. Mere end 8.000 nye medlemmer tilmeldte sig bibliotekerne i de 

første fem måneder efter afskaffelsen af gebyrer, i modsætning til et tab på 900 medlemmer i 

samme periode året før2. 

De to byer Auckland og Wellington i New Zealand har ligeledes indført gebyrfrihed på deres 

biblioteker i hhv. 2021 og 20223. Gebyrfriheden gælder for børn, unge og voksne men også her er 

der et erstatningskrav, hvis materialet er beskadiget eller bortkommer. Gebyrfriheden i Wellington 

blev indført med tilbagevirkende kraft for mindre beløb4.

1 Libraries Ireland. (u .å.) Removal o f Overdue Fines 
2 ABC News. (2019). Fee-free overdue policy prompts library renaissance among young Tasmanians.
3 Auckland Council L ibraries (u.å.). Fees and charges. 
4 Our Wellington. (2022). Wellington City Librar ies end overdue fines.

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker

https://www.librariesireland.ie/local-libraries/learn-about-your-local-library
https://www.librariesireland.ie/local-libraries/learn-about-your-local-library
https://www.librariesireland.ie/local-libraries/learn-about-your-local-library
https://www.abc.net.au/news/2019-06-18/fee-free-overdue-policy-prompts-tasmanian-library-renaissance/11217590?
https://www.abc.net.au/news/2019-06-18/fee-free-overdue-policy-prompts-tasmanian-library-renaissance/11217590?
https://www.abc.net.au/news/2019-06-18/fee-free-overdue-policy-prompts-tasmanian-library-renaissance/11217590?
https://www.abc.net.au/news/2019-06-18/fee-free-overdue-policy-prompts-tasmanian-library-renaissance/11217590?
https://www.aucklandlibraries.govt.nz/Pages/fees-and-charges.aspx
https://www.aucklandlibraries.govt.nz/Pages/fees-and-charges.aspx
https://wellington.govt.nz/news-and-events/news-and-information/our-wellington/2022/06/library-fines-removed
https://wellington.govt.nz/news-and-events/news-and-information/our-wellington/2022/06/library-fines-removed
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USA

Flere biblioteker i USA er blevet gebyrfrie. Eksempler herpå er San Diego og New York. 

I San Diego fjernede man i 2018 biblioteksgebyrer med tilbagevirkende kraft. Dels for at mindske 

ulighed i adgang til bibliotekstilbud i udsatte områder, men også fordi omkostningerne for 

opkrævning af gebyrer oversteg værdien af de udestående gebyrer. I stedet indførte man, at 

brugere, der har materiale, som har overskrevet afleveringsdatoen, får deres lånerkort midlertidigt 

blokeret indtil materialet returneres. Og der vil efter 60 dage være et erstatningskrav, som 

annulleres hvis materialet returneres inden for to måneder.1

I 2021 fjernede New York gebyrer på for sen aflevering på byens biblioteker for alle borgere. 

Samtidig blev alle eksisterende gebyrer slettet fra brugernes konti, hvilket genåbnede adgangen 

for omkring 400.000 borgere, hvoraf mange kom fra socialt udsatte områder. Også her er der 

erstatningskrav, hvis det lånte materiale beskadiges eller bortkommer.2

1 The City of San Diego. (u.å.) . Farewell to  Fine & Overdue Fees.
2 Library Journal. (2021). NYC Libraries Go Fine Free.

Internationale erfaringer med gebyrfrihed 
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https://www.sandiego.gov/nolatefees
https://www.sandiego.gov/nolatefees
https://www.libraryjournal.com/story/nyc-goes-fine-free
https://www.libraryjournal.com/story/nyc-goes-fine-free
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Positive erfaringer med gebyrfrihed 

Glostrup Bibliotek gennemførte i august 2022 et forsøg med gebyrfrihed for både børn og voksne, 

som de første i Danmark. I første omgang skulle forsøget køre i ét år, men da forsøget havde stor 

succes, blev det besluttet at gøre ordningen permanent i august 2023. Glostrup Bibliotek har 

beskrevet, at forsøgsordningen medførte en stigning i besøg på 10 pct. og en stigning i udlån på 

8 pct. uden at det påvirkede afleveringerne negativt. Materialerne blev i samme grad afleveret 

som tidligere. Faktisk beskriver Glostrup Bibliotek, at de har registreret flere afleveringer end før 

gebyrfriheden blev indført. Forklaringen herpå kan være, at selvom der fortsat sker for sene 

afleveringer, så venter borgerne ikke til efter gebyrperioden, før de afleverer. En bruger af 

Glostrup Bibliotek beskriver også, at hun ikke har oplevet længere ventetid på materialet:

I forhold til reservationer oplyser Glostrup Bibliotek, at de heller ikke her har oplevet problemer. 

Biblioteket har en tommelfingerregel om, at hvis efterspørgslen på en bog overstiger et bestemt 

antal reserveringer, indkøbes der et ekstra eksemplar. Der har dog ikke været større behov for 

dette end normalt.

Casebeskrivelse: Glostrup Bibliotek I 

Jeg oplever ikke længere ventetid, selvom der ikke er gebyrer i Glostrup, 

som man jo måske ellers skulle tro der ville være. Men jeg oplever faktisk 

ikke, at det gør længere tid end før, når jeg går ind og bestiller noget.

Glostrup, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker
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Casebeskrivelse: Glostrup Bibliotek II 

Øget opmærksomhed på kommunikation om vigtighed af fortsat at forny og aflevere 

Glostrup har dog også gjort sig erfaringer med, at gebyrfrihed stiller krav til en skærpet 

kommunikationsindsats. Selvom borgerne ikke længere får gebyrer, er det fortsat nødvendigt at 

minde dem om at huske at forny eller aflevere deres materialer inden for låneperioden. 

Glostrup Bibliotek har både før og efter indførslen af gebyrfrihed anvendt påmindelser om 

afleveringer, men med indførslen af gebyrfriheden er kommunikationen blevet endnu vigtigere. 

Det handler i højere grad om at understrege betydningen af, at materialer fortsat fornyes eller 

afleveres til tiden, også selvom der ikke længere er en økonomisk konsekvens. Glostrup Bibliotek 

har derfor haft særligt fokus på at kommunikere betydningen af rettidig aflevering og fornyelse.

I perioden lige efter indførelsen af gebyrfrihed faldt antallet af fornyelser mærkbart, hvilket pegede 

på en tilvænningsperiode hos brugerne. Senere er fornyelsesniveauet dog gradvist steget igen og 

nærmer sig nu det tidligere niveau. Bibliotekets erfaring er derfor, at gebyrfrihed kræver en 

kommunikationsindsats, der skaber forståelse for det fælles ansvar, der ligger i at holde 

materialerne i cirkulation.

Mere tid til samtaler om litteratur og kulturelle aktiviteter 

Glostrup Bibliotek fremhæver også, at gebyrfriheden har medført en vigtig følgeeffekt, hvor mødet 

mellem borgere og bibliotekspersonale har ændret karakter. Hvor en del af samtalerne tidligere 

handlede om gebyrer og konflikter forbundet hermed, er dialogen nu i langt højere grad fokuseret 

på bibliotekets kerneopgaver – litteratur, kultur og fællesskab. Ifølge personalet skaber det en 

mere positiv relation til borgerne og giver bedre muligheder for at understøtte bibliotekets rolle 

som kulturinstitution frem for kontrolinstans. På den måde har gebyrfrihed ikke kun haft betydning 

for brugernes adfærd, men også styrket bibliotekets rolle som et åbent og inkluderende 

mødested.

Man skal samtidig huske på, at de fleste jo stadig afleverer til tiden.

Helle Ratz, bibliotekschef, Glostrup Bibliotek 

”

En overraskelse for os i processen har været, hvor meget borgerne rent 

faktisk godt vil tale med os.

Helle Ratz, bibliotekschef, Glostrup Bibliotek 

”

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker
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73 danske biblioteker har deltaget i kortlægningen

For at kortlægge hvor udbredt gebyrfrihed er blandt de danske folkebiblioteker udsendte MBC i 

maj 2025 et mini-spørgeskema til bibliotekerne. Spørgeskemaet blev udsendt til 97 biblioteker 

(Fanø og Esbjerg blev behandlet samlet), hvoraf 73 biblioteker har besvaret det, hvilket resulterer 

i en svarprocent på 75 pct. 

Spørgeskemaet indeholder blandt andet spørgsmål om bibliotekernes nuværende og tidligere 

gebyrfrihed, hvorvidt gebyrfriheden udelukkende gælder for nogle grupper, om gebyrfrihed blev 

indført med tilbagevirkende kraft, samt om de biblioteker, som ikke har gebyrfrihed, overvejer det, 

og i så fald om det skal målrettes bestemte grupper. 

Dette kapitel udfolder resultaterne fra spørgeskemaet. 

Kortlægning af udbredelsen af gebyrfrihed i Danmark 

44 pct. af de adspurgte biblioteker har implementeret gebyrfrihed

Ud af de i alt 73 biblioteker som har deltaget i kortlægningen, har 32 biblioteker (44 pct.) svaret, at 

de enten aktuelt har gebyrfrihed eller tidligere har haft det. Det betyder samtidigt, at 41 biblioteker 

(56 pct.) ikke havde indført gebyrfrihed på undersøgelsestidspunktet.

Blandt de 32 biblioteker, der har erfaring med gebyrfrihed, er der 31, som fortsat praktiserer  

dette. Der ses dermed en tendens til, at bibliotekerne fastholder gebyrfrihed, når det først er 

indført. Tendensen kan dermed tolkes som et tegn på, at gebyrfrihed i mange tilfælde opleves 

som en god og velfungerende praksis, som bibliotekerne vælger af fortsætte med. Figur 1 

nedenfor viser fordelingen mellem biblioteker med og uden gebyrfrihed, den fulde liste over de 

specifikke biblioteker fremgår på næste side.

32 41

Figur 1: Har din kommune på nuværende tidspunkt, eller i 
tidligere perioder, haft gebyrfrihed på bibliotekerne?

Ja Nej

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker
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Nuværende udbredelse af gebyrfrihed 

Gebyrfrihed er blevet mere udbredt fra 2023-2025

Der ses en klar tendens til en øget udbredelse af gebyrfrihed blandt bibliotekerne i de seneste år. 

Blandt de 32 adspurgte biblioteker, som svarer, at de har implementeret gebyrfrihed, er der 21, 

svarende til 66 pct., som har indført det i perioden 2023-2025. Der har derfor været en markant 

vækst i indførslen af gebyrfrihed i løbet af de seneste tre år. 

Dog svarer flere af bibliotekerne også, at de har haft gebyrfrihed i en længere årrække. 9 

biblioteker (28 pct.) har indført gebyrfrihed i perioden 2010-2020, og et enkelt bibliotek har indført 

det før år 2010. Figur 2 nedenfor viser, hvornår bibliotekerne har indført gebyrfrihed. 

9

84
1

9

1

Figur 2: Hvornår trådte den nuværende gebyrfrihed 
på bibliotekerne i kraft?

2025 2024 2023 2022 Før 2020 Før 2010

Har afskaffet gebyrer for alle (n=5)

Glostrup Ballerup Roskilde Køge Frederikssund

Har afskaffet gebyrer for børn og unge (n=27)

Struer Rebild Ringkjøbing-Skjern Norddjurs Odsherred

Læsø Morsø Thisted Hillerød Sønderborg

Skive Aalborg Vesthimmerland Viborg Kerteminde

Ishøj Horsens Halsnæs Hedensted Herlev

Faaborg-Midtfyn Bornholm Albertslund Rudersdal Nyborg

Gladsaxe Furesø

Har stadig gebyrer (n=41)

København Frederiksberg Randers Gentofte Nordfyn

Lolland Tønder Vallensbæk Syddjurs Slagelse

Sorø Stevns Rødovre Samsø Silkeborg

Skanderborg Greve Guldborgsund Hvidovre Assens

Hjørring Billund Vordingborg Favrskov Fredericia

Brønderslev Dragør Egedal Esbjerg Langeland

Kolding Ikast-brande Jammerbugt Holbæk Holstebro

Gribskov Frederikshavn Allerød Odder Solrød

Næstved
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5

Figur 3: Hvem er den nuværende gebyrfrihed målrettet?

Udelukkende børn og unge Både børn og voksne

19

Gebyrfrihedens karakter

84 pct. af bibliotekerne har gebyrfrihed udelukkende for børn og unge

Blandt de 32 biblioteker, der har indført gebyrfrihed, har størstedelen valgt at målrette ordningen 

mod en specifik brugergruppe. 27 biblioteker, svarende til 84 pct., har udelukkende gebyrfrihed 

for børn og unge. 5 biblioteker (16 pct.) har det for både børn og voksne. Dette fremgår af Figur 3 

nedenfor. 

Tendensen peger på, at bibliotekerne i høj grad prioriterer gebyrfrihed som et redskab til at 

fremme børns og unges adgang til biblioteksressourcer, hvilket afspejler et ønske om at 

understøtte læselyst og biblioteksbrug blandt de yngre generationer, samtidig med at man 

fastholder gebyrstrukturen for voksne brugere.

Flere biblioteker vælger fremadrettet gebyrfrihed frem for tilbagevirkende

Blandt de 32 biblioteker, der har eller tidligere har haft gebyrfrihed, har 9 (28 pct.) valgt at 

implementere ordningen med tilbagevirkende kraft. Det vil sige, at eksisterende og ubetalte 

gebyrer blev annulleret i forbindelse med indførelsen af gebyrfrihed. De resterende 23 biblioteker 

(72 pct.) har derimod indført gebyrfrihed uden at slette ubetalte gebyrer. Dette vises i Figur 4.

Tallene viser, at det er mest udbredt at lade gebyrfriheden gælde fra tidspunktet for indførelsen 

og fremadrettet uden at ændre på tidligere opkrævninger. 

9 23

Figur 4: Har den nuværende gebyrfrihed været med 
tilbagevirkende kraft?

Ja Nej

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker
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Biblioteker, der overvejer gebyrfrihed, er splittede i hvem gebyrfriheden skal rettes mod

Blandt de 13 biblioteker, der overvejer at indføre gebyrfrihed, påtænker et lille flertal på 7 

biblioteker (54 pct.) at målrette ordningen udelukkende mod børn og unge. De resterende 6 

biblioteker (46 pct.) overvejer at gøre gebyrfrihed gældende for både børn, unge og voksne.

Som vist i Figur 6 nedenfor, afspejler dette en vis balance i overvejelserne. 

Overvejelser om gebyrfrihed i fremtiden

13 29

Figur 5: Overvejer jeres kommune at indføre gebyrfrihed på 
bibliotekerne?

Ja Nej

32 pct. af bibliotekerne overvejer at indføre gebyrfrihed

Blandt de 41 biblioteker, som ikke har implementeret gebyrfrihed, angiver 13 – svarende til 32 

pct. – at de overvejer at indføre det. De resterende 29 biblioteker (68 pct.) har ikke aktuelle 

overvejelser om at indføre gebyrfrihed. Denne fordeling, som ses i Figur 5 nedenfor, viser, at der 

er en interesse for gebyrfrihed blandt flere af de biblioteker, som endnu ikke har indført det. Det 

peger på en potentiel fremtidig udbredelse, selvom flertallet på nuværende tidspunkt ikke 

overvejer ændringer. 

7
6

Figur 6: Hvem overvejer I at målrette gebyrfriheden?

Udelukkende børn og unge Både børn og voksne
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Undersøgelsens centrale indikatorer
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Difference-in-differences giver et pålideligt bud på effekten af gebyrfrihed

At måle den præcise, kausale effekt af gebyrfrihed på biblioteker kan være udfordrende. Hvis 

man blot ser på udviklingen i antal lånere eller udlån for de biblioteker, som har afskaffet gebyrer, 

så glemmer man at tage højde for, at der uagtet beslutningen om gebyrfrihed også sker andre 

udviklinger i samfundet, som påvirker antal lånere og udlån. 

Det er derfor nødvendigt at forsøge at isolere effekten af selve gebyrfriheden. Det kan gøres ved 

at sammenholde udviklingen hos de biblioteker, som har afskaffet gebyrer, med udviklingen i 

samme periode hos en række sammenlignelige biblioteker, som ikke har afskaffet gebyrer. Dette 

kaldes en difference-in-differences (DiD) analyse. 

En DiD analyse er en analytisk metode, der bruges til at estimere effekten af en intervention eller 

en indsats ved at sammenligne forskellene i outcomes over tid mellem en treatmentgruppe og en 

kontrolgruppe. 

Indførslen af gebyrfrihed på nogle af landets biblioteker gør det muligt at opstille et DiD-design, 

som antager, at de biblioteker, der har fjernet gebyrer, i fraværet af at fjerne deres gebyrer ville 

have fulgt den samme udvikling som en kontrolgruppe af biblioteker, der ikke har fjernet gebyrer. 

Afvigelsen fra denne kontrafaktiske udvikling ville dermed kunne antages at afspejle effekten af at 

have fjernet gebyrer. 

Styrken ved et sådant design er, at der kontrolleres for både tidsvariante variable, såsom at der 

over årene kan være større eller mindre fokus på læsning, og for tidsinvariante variable såsom at 

kommunernes borgersammensætning, de økonomiske midler som borgerne har til rådighed og 

andre forskelle mellem de enkelte biblioteker varierer mellem kommunerne. 

DiD analysen fokuserer på de to centrale metrikker, udlån og lånere, som bliver indrapporteret fra 

alle landets biblioteker til DST. Derudover undersøges det, om der er forskelle ift. uddannelse.

Statistisk effektestimering

Er antallet af lånere steget mere hos de biblioteker, som afskaffer 

gebyrer, end hos dem der stadig har gebyrer?

Antal lånere

Er der en større stigning i udlån på de biblioteker, som afskaffer 

gebyrer, end hos dem der stadig har gebyrer?

Antal udlån

Er udviklingen i lånerbasen på tværs af uddannelseslængder 

anderledes hos de biblioteker, som afskaffer gebyrer, end hos dem 

der stadig har gebyrer?

Uddannelseslængde
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Kort om data og den valgte tilgang

Hvilke biblioteker inddrages i analysen

Datagrundlaget er alle danske folkebiblioteker, dog med en række indsnævringer. Først og 

fremmest er det kun muligt at inkludere de 73 biblioteker, som har besvaret den indledende 

kortlægning, som afdækkede, om de har gebyrer eller ej. Derudover har det været nødvendigt at 

fjerne en række biblioteker, som har oplyst, at de har haft nogle helt særlige forhold (såsom 

større nedlukninger mv.), som gør, at deres tal ikke er sammenlignelige. Afsluttende er det kun 

muligt at inkludere de gebyrfrie biblioteker, hvor der er data fra Danmarks Statistik i perioden før 

og efter en eventuel gebyrafskaffelse. 

Når disse justeringer i datagrundlaget er foretaget ender vi med, at der indgår 49 biblioteker i 

analysen. Heraf er der 37 biblioteker som ikke har afskaffet gebyrer (kontrolkommuner), og 12 

biblioteker som har afskaffet gebyrer (treatmentkommuner).

Hvilket data for udlånstal og lånertal bruges 

Udlåns- og lånertallene er fra Danmark Statistiks tabeller om biblioteksbrugere ibib1 og ibib3. 

Disse tabeller indeholder udlåns- og lånerdata på kvartaler, hvilket gør analysen så fintmasket 

som muligt. 

Analysen ser på udviklingen i de tre kvartaler før og efter afskaffelse, og holder det kvartal, hvor 

selve afskaffelsen finder sted, ude, da det for nogen sker tidligt i kvartalet, og for andre sent. Det 

vil sige, at hvis et bibliotek afskaffer gebyrer i 1. kvartal 2023, så ser vi på, hvad udviklingen har 

været i udlån og lånere fra 2., 3., og 4. kvartal 2022 til 2., 3., og 4. kvartal 2023. Dette tal 

sammenholdes så med, hvad udviklingen har været i samme periode for kontrolkommunerne. På 

denne måde finder vi frem til, om bibliotekerne, der har afskaffet gebyrer, er vokset mere eller 

mindre end trenden ellers har været i samfundet. 

Se metodebilaget for yderligere beskrivelse af metoden og data. 

Opsummering: Effekterne af gebyrfrihed afhænger af, hvordan det indføres

Den statistiske analyse af effekterne af at afskaffe gebyrer viser, at der kan være positive effekter, 

men det afhænger af, hvem gebyrfriheden gælder for, og hvordan den indføres. 

Hvis vi ser på tværs af alle biblioteker, som har afskaffet gebyrer, så ses der ikke nogen 

væsentlig effekt af at afskaffe gebyrer – hverken på antal udlån eller antal lånere. 

Hvis vi derimod kun ser på de biblioteker, som har afskaffet gebyrer for alle borgere (og ikke kun 

børn og unge), så indikerer analysen, at der er en positiv effekt på både udlånstal og lånertal. 

Konkret estimeres der en stigning på 5 pct. flere udlån og 3 pct. flere lånere, som direkte kan 

henføres til afskaffelsen af gebyrer. 

Det er dog vigtigt at understrege, at datagrundlaget i analysen med afskaffelse af gebyrer for alle 

borgere er småt, da der kun er to biblioteker, som i perioden med data har afskaffet gebyrerne for 

alle. Såfremt der kommer flere biblioteker, som afskaffer gebyrer for alle, vil datagrundlaget 

vokse, og der vil kunne gennemføres analyser, der kan bekræfte denne indikative, positive effekt.

Et andet forhold, hvor måden at indføre gebyrfrihed varierer, er, hvorvidt gebyrfriheden er indført 

med tilbagevirkende kraft eller ej – altså om ubetalte og stadig gældende gebyrer slettes eller ej. 

Analysen viser, at selvom der er indikationer på, at gebyrfrihed med tilbagevirkende kraft har en 

positiv effekt på 2 pct., så drives effekten i høj grad af de biblioteker, som samtidig har afskaffet 

gebyrer for alle borgere. Dermed understøtter data ikke, at indførelse med tilbagevirkende kraft 

har nogen stor effekt på antal udlån eller lånere.

I analysen er det også undersøgt, hvorvidt afskaffelsen af gebyrer har betydet, at der er kommet 

flere lånere fra bestemte uddannelsesgrupper. Der er ikke nogen entydig konklusion på, hvorvidt 

gebyrfrihed i særlig grad får flere lånere blandt bestemte uddannelsesgrupper. Det ser dog ud til, 

at der er sket en større stigning i lånere blandt de uddannelsesgrupper, som har mange 

studerende. 

Opsummering af den statistiske analyse og data
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Begrænset effekt af at afskaffe gebyrer, når vi taler om alle former for gebyrafskaffelse

Analysen viser, at der er tæt på ingen effekt af at afskaffe gebyrer, når vi ser på tværs af alle 

måder at afskaffe gebyrer på. Denne analyse ser således på den overordnede effekt af en hvilken 

som helst afskaffelse af gebyrer; uanset om gebyrfriheden kun gælder for børn og unge, for alle 

borgere, med tilbagevirkende kraft eller ej. 

I Figur 7 til højre ses det, at mens de biblioteker, som har afskaffet gebyrer, har oplevet en 

stigning i antal udlån på 5 pct. over en periode på ét år, så har de biblioteker, som ikke har 

afskaffet gebyrer i samme periode oplevet en stigning i antal udlån på 4 pct. Dermed estimeres 

effekten af at afskaffe gebyrer til 1 procentpoint i forhold til at øge udlån. Dette er at betragte som 

ingen effekt. 

I Figur 8 til højre ses det, at de biblioteker, som har afskaffet gebyrer, har oplevet en stigning i 

antal lånere på 3 pct. over en periode på ét år, hvilket er det samme, som de biblioteker, som ikke 

har afskaffet gebyrer. Dermed estimeres det, at der ikke er nogen effekt af at afskaffe gebyrer i 

forhold til antal lånere. 

På næste side vil vi zoome ind på de biblioteker, som har afskaffet gebyrer for alle borgere.

Effekten af gebyrfrihed på antal udlån og lånere
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Figur 7: Illustration af overordnet effekt på udlån
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Figur 8: Illustration af overordnet effekt på lånere
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Afskaffelse af gebyrer for alle borgere har en positiv effekt på både antal udlån og lånere

Analysen indikerer, at det har en positiv effekt på både antal udlån og lånere, hvis gebyrfriheden 

gælder for alle borgere (og ikke kun børn og unge). Der er således tale om en positiv effekt på 5 

pct. flere udlån og 3 pct. flere udlån. 

Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at datagrundlaget er meget begrænset, når vi zoomer 

ind på de biblioteker, som har afskaffet for alle borgere. I perioden med tilgængelige data er der 

kun to biblioteker, hvilket gør, at resultaterne skal tolkes varsomt. 

I Figur 9 til højre ses det, at de biblioteker, som har afskaffet gebyrer for alle, har oplevet en 

stigning i antal udlån på 8 pct. over en periode på ét år. Samtidig har de biblioteker, som ikke har 

afskaffet gebyrer i samme periode oplevet en stigning i antal udlån på 3 pct. Dermed estimeres 

effekten af at afskaffe gebyrer for alle borgere til 5 procentpoint i forhold til at øge udlån. 

På samme måde gør det sig gældende for antal lånere, som vises i Figur 10. Her fremgår det, at 

biblioteker, der har afskaffet gebyrer for alle, har oplevet 8 pct. flere lånere. Da de biblioteker, 

som ikke har afskaffet gebyrer, har oplevet en stigning i lånere på 5 pct. estimeres effekten af at 

afskaffe gebyrer for alle borgere til at være 3 procentpoint i forhold til at få flere lånere. 

Når vi taler om en stigning på 5 pct. flere udlån og 3 pct. flere lånere, kan det være relevant at 

sætte tallene i relation til, hvor stor en andel af borgerne i en kommune, hvor gebyrerne betyder 

noget. En afskaffelse af gebyrer henvender sig nemlig primært til de borgere, som enten 

modtager gebyrer eller er bekymret for det. I de fleste kommuner vil det være et klart mindretal, 

som støder på gebyrsystemet, og set i dette lys kan væksten i antal lånere og udlån være 

betydelig. Københavns Biblioteker har f.eks. oplyst, at det kun er 5 pct. af deres udlån, som ender 

med et gebyr. 

Effekten hvis gebyrerne afskaffes for alle borgere
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Figur 9: Illustration af effekt af afskaffelse for alle på udlån
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Gebyrfriheden ser ikke ud til at påvirke borgere med bestemte uddannelseslængder

I analysen er vi også dykket ned i, hvorvidt afskaffelsen af gebyrer har betydet, at der er kommet 

flere lånere fra bestemte uddannelsesgrupper. Der er ikke nogen entydig konklusion på, hvorvidt 

gebyrfrihed i særlig grad medfører flere lånere blandt bestemte uddannelsesgrupper. 

I analysen er der blevet brugt følgende uddannelsesgrupper:

Det ser dog ud til, at hvis man afskaffer gebyrer for alle borgere, så kommer der især flere lånere 

inden for de uddannelsesgrupper, hvor der er mange studerende. Konkret ses det, at der er 

kommet relativt flere lånere i de to uddannelsesgrupper, som har gymnasiet eller bachelor (ikke 

professionsbachelor) som højest gennemførte uddannelse.

Analysen viser, at der er kommet henholdsvis 11 pct. flere lånere (gymnasiale) og 9 pct. flere 

lånere (bachelor) hos de biblioteker, som har afskaffet gebyrer for alle sammenholdt med de 

biblioteker, som ikke har afskaffet gebyrer. Disse tal bygger dog på et begrænset datagrundlag 

med to biblioteker, hvormed resultaterne skal tolkes varsomt. 

Der er en begrænset positiv effekt på udlån, når gebyrfriheden er med tilbagevirkende 

kraft

Analysen indikerer, at de biblioteker, som afskaffer gebyrer med tilbagevirkende kraft – hvilket vil 

sige, at ubetalte og stadig gældende gebyrer slettes – oplever større vækst i både antal lånere og 

udlån end de biblioteker, som ikke gør det med tilbagevirkende kraft. Begge indikatorer stiger 

med 2 procentpoint mere for de biblioteker, som har gjort det med tilbagevirkende kraft.

Denne positive effekt ser dog ud til i høj grad at være drevet af de biblioteker, som har afskaffet 

med tilbagevirkende kraft og samtidig har afskaffet gebyrer for alle borgere. 

Når vi alene ser på biblioteker, der afskaffer gebyrer for børn og unge, er effekten af 

tilbagevirkende kraft derimod meget begrænset. Konkret er effekten nu nede på 0 og 1 pct., 

hvilket vurderes at være lig med en meget begrænset effekt. 

Tilbagevirkende kraft og forskelle i lånernes uddannelseslængder



Borgernes holdninger til og 
oplevelser med biblioteket 
og biblioteksgebyrer
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Indsigter om gebyrer fra borgere

Borgere med tilknytning til de syv deltagende biblioteker er blevet interviewet for at få et 

dybdegående indblik i deres holdninger til og erfaringer med gebyrer. Der er foretaget 31 

interviews med både brugere og ikke-brugere af Glostrup, Ballerup, Slagelse, Hillerød, 

København, Frederiksberg og Tønder bibliotek. Af disse biblioteker har Glostrup Bibliotek og 

Ballerup Bibliotekerne indført gebyrfrihed for både børn og voksne, mens Hillerød Bibliotekerne 

lige nu er i gang med en forsøgsordning med afskaffelse af gebyrer for børn og unge. Slagelse, 

Frederiksberg, København og Tønder bibliotek har ikke implementeret gebyrfrihed. Når der i 

analysen angives, hvorvidt nogen er en bruger eller ikke-bruger af biblioteket refererer det til, om 

de har benyttet sig af biblioteket inden for de seneste tre måneder. Denne afgrænsning er den 

samme, som Danmarks Statistik og Tænketanken Fremtidens Biblioteker benytter sig af. 

På de følgende sider præsenteres borgernes overvejelser og oplevelser med gebyrer og 

gebyrfrihed. Først gennemgås borgernes generelle kendskab til gebyrreglerne på deres lokale 

bibliotek, herunder hvilke erfaringer med gebyrer, de har gjort sig gennem tiden, hvordan gebyrer 

påvirker deres biblioteksbrug, samt deres syn på gebyrer helt generelt. Efterfølgende 

præsenteres borgernes holdninger til og overvejelser om gebyrfrihed. Det er kun ganske få 

interviewede borgere, som har konkrete erfaringer med gebyrfrihed, men alle borgere er i 

interviewene blevet bedt om at reflektere over, hvilke fordele og ulemper de ser ved gebyrfrihed, 

og hvordan de kunne forestille sig, at gebyrfrihed ville påvirke deres og andres biblioteksbrug, 

hvis det blev indført på deres lokale bibliotek. 

Kvalitative interviews med borgere

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker
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Borgerne kender til gebyrer – men ikke til de præcise gebyrtakster

Når borgerne bliver spurgt ind til, hvorvidt de har kendskab til deres biblioteks gebyrregler, er stort 

set alle borgerne klar over, at man får et gebyr, hvis man afleverer for sent. Bibliotekernes 

gebyrregler er derfor i det store billede velkendte, og mange af borgerne ser det som en selvfølge 

ved at bruge bibliotekerne. På trods af at mange kender til, at der eksisterer gebyrer, er der få, 

som kender til de konkrete takster eller præcise regler for, hvornår et gebyr udløses. Borgerne 

giver ofte udtryk for, at de ”bare ved”, at det koster penge at aflevere for sent. Flere forsøger i 

stedet at gætte sig frem til taksterne. 

Dette indikerer, at gebyrer for mange borgere er tæt forbundet med det at bruge biblioteket. 

Mange er vant til, at der følger en konsekvens med, hvis man afleverer for sent, og ser derfor 

gebyrerne som en indgroet del af bibliotekets rammer. Denne selvfølgelighed kan være med til at 

forklare, hvorfor nogle borgere forholder sig skeptisk til idéen om at fjerne gebyrerne, hvilket 

uddybes senere, da det bryder med en praksis, som mange er vokset op med og har vænnet sig 

til at navigere i. 

Kendskab til gebyrregler og erfaring med gebyrer

Jeg vil tro, at det koster sådan 20 kroner [at aflevere for sent]. Jeg ved ikke 

helt, hvad det koster, og hvornår det er, at det begynder at koste noget, men 

jeg ved selvfølgelig godt, at der kommer gebyr på, hvis ikke man afleverer.

Tønder, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”

Borgere uden erfaring med gebyrerne kender sjældent gebyrtaksterne

En væsentlig årsag til, at mange af interviewpersonerne ikke kender de præcise takster for 

gebyrer på deres lokale bibliotek, er, at de sjældent eller aldrig har oplevet at få et gebyr. Flere 

fortæller, at de uden problemer husker at aflevere materialerne til tiden – ofte hjulpet godt på vej 

af de digitale påmindelser, som biblioteket udsender. På den måde når de aldrig at stifte 

bekendtskab med selve reglerne eller satserne for gebyrer. Derudover nævner flere, at det er 

nemt at forny materialerne, hvis de ønsker at beholde dem lidt længere. Denne mulighed betyder, 

at de oplever at have fuld kontrol over deres lån, og at gebyrer derfor ikke fylder i deres 

bevidsthed. 

For denne gruppe brugere gælder det derfor, at gebyrerne ikke opleves som problematiske. De 

ser dem ikke som en barriere for at bruge biblioteket, men snarere som et vilkår der sjældent 

bliver relevant, fordi de digitale påmindelser og muligheder for fornyelser gør, at de helt undgår 

situationer, hvor et gebyr kunne opstå.

Gebyrerne påvirker ikke min måde at bruge biblioteket på. Jeg får altid 

besked en uges tid før, at det er tid [til at aflevere]. Så må man enten aflevere 

eller forny. Så det gør jeg altid.

København, bruger, pensioneret mand

”

Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker
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Gebyrers indvirkning på nuværende biblioteksbrug I

Borgere, som indimellem får gebyrer, ser det ikke som en hindring for at bruge biblioteket

En anden gruppe af borgere fortæller, at de indimellem får gebyrer – typisk i situationer, hvor de 

har haft brug for at beholde materialet lidt længere, eller ikke har haft tid til at aflevere materialet 

til tiden. I de tilfælde hvor borgerne aktivt vælger at beholde materialet lidt længere, bliver gebyret 

nærmest betragtet som en slags ekstra brugsafgift, der gør det muligt at have materialet i nogle 

dage mere. 

Jeg har mange gange fået gebyrer. Nogle gange er det fordi, at jeg ikke har 

kunnet nå at aflevere, og så har jeg betalt de 20 kr. for at have dem de dage 

mere. Det kan også være en film, som børnene ikke har fået set helt færdig. 

Ofte når jeg ikke at blive færdig med tingene, og det er derfor, jeg kommer for 

sent ned med det. Jeg glemmer det meget sjældent, da jeg tit er på 

biblioteket, og jeg også er ret god til at få fornyet mit udlån. Så det er primært 

fordi, at jeg ikke når at blive færdig. 

København, bruger, voksen mand med hjemmeboende børn

”
Det er fair nok [at jeg har fået gebyrer]. Jeg glemte at aflevere bøgerne til 

tiden. Og jeg ved jo godt, at der er nogen, der er skrevet op og er i kø, så jeg 

synes egentlig, det er fint nok.

Ballerup, bruger, voksen kvinde

”

For disse borgere er gebyrerne derfor ikke forbundet med de store frustrationer. Tværtimod 

beskriver de gebyrerne som en naturlig konsekvens af, at de ikke har været i stand til at 

overholde afleveringsfristen snarere end som en reel hindring for deres biblioteksbrug. Gebyrerne 

beskrives som håndterbare, økonomiske overkommelige og som ens eget ansvar frem for en reel 

barriere. Derfor ændrer gebyrerne heller ikke disse borgeres biblioteksadfærd i væsentlig grad. 

Tværtimod opfattes de som et rimeligt vilkår, der afspejler princippet om at tage ansvar for lån og 

vise hensyn til andre brugere, som venter på materialerne. På den måde indgår gebyrerne som 

en acceptabel del af biblioteksoplevelsen, der ikke skaber nævneværdige begrænsninger for 

brugen af biblioteket. 



Analyse af effekten af gebyrfrie biblioteker31

Gebyrers indvirkning på nuværende biblioteksbrug II

For nogle borgere udgør gebyrerne både en økonomisk og psykologisk barriere 

Som beskrevet på de foregående sider er biblioteksgebyrer ikke noget, som fylder i langt de fleste 

interviewede borgeres bevidsthed. Dog er der en mindre gruppe af borgere, som mange gange 

har oplevet at få gebyrer, og hvor regningerne over tid har været betydelige. Disse borgere 

beskriver, at gebyrerne udgør en væsentlig udfordring, der i høj grad påvirker deres forhold til 

biblioteket. For nogle handler det først og fremmest om de økonomiske konsekvenser. Når 

bøderne løber op, opleves de som høje og uoverkommelige, og enkelte beskriver det som 

”dumme penge” at skulle betale. For disse borgere har de samlede gebyrer været så store, at de 

har valgt helt at stoppe med at bruge biblioteket. Økonomien bliver dermed en barriere, som 

begrænser adgangen til biblioteket.

Samtidig beskriver enkelte, hvordan gebyrerne også udgør en psykologisk belastning. Frygten for 

at overse en afleveringsfrist eller pådrage sig nye regninger skaber uro og en følelse af stress, 

hvilket gør, at biblioteksbrug opleves som besværligt frem for berigende. For nogle betyder det, at 

de bliver langt mere forsigtige med, hvad de låner, mens andre helt undgår biblioteket, fordi det 

føles som en kilde til bekymring snarere end en positiv del af hverdagen. Det er dog vigtigt at 

understrege, at denne oplevelse kun gælder et fåtal af de interviewede borgere. Men for dem, der 

befinder sig i denne situation, bliver kombinationen af økonomisk byrde og psykologisk pres dog 

så markant, at gebyrerne i praksis udgør en barriere for at benytte biblioteket.

Jeg har en fortid, hvor jeg var meget glad for biblioteket, men jeg har skåret 

det væk. Jeg har langsomt skåret det væk, fordi jeg har travlt, og så pludselig 

står jeg med et stort gebyr, også sammenlignet med et abonnement hos 

SAXO. Det bliver for psykologisk ubehageligt for mig, hvis man ikke husker 

det. Tilhængerne af gebyrer vil sige, at det bare er at gå ind på en app og 

trykke, i vores familie var der bare også så meget andet, der skulle gøres, så 

den der lille knap man skulle trykke på, det kunne man ikke overskue.

Hillerød, ikke-bruger, voksen mand med hjemmeboende børn

Jeg har betalt mig fattig i gebyrer over tiden. Det er simpelthen det der sker 

for mig… Jeg fik sådan en panik, hver gang jeg fik sådan en SMS. Hvis jeg 

nu boede midt i byen var det måske nemmere, men når man bor på landet, 

og man skal nå at aflevere, og man ikke havde det totalt kalenderlagt, så er 

det en stressfaktor, at man ved, at den der bøde venter. Og på et tidspunkt 

så stopper man med at låne. 

Tønder, ikke-bruger, voksen kvinde

”

”

Jeg har prøvet at få nogle gebyrer, og det har jeg haft nogle øv-oplevelser 

med tilbage i folkeskolen. Jeg har måske slæbt dem lidt med mig, hvor det så 

ikke er det værd at låne bøger, hvis man kan risikere en stor regning. Så 

mange bøger har jeg ikke fået læst, ikke på grund af manglende interesse, 

men jeg har vænnet mig til, at jeg i stedet tænker over de bøger, som jeg 

gerne vil have, og så køber jeg dem. 

Slagelse, ikke-bruger, ung mand

”
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Manglende fleksibilitet er en af den største barriere for biblioteksbrug

Det er ikke kun gebyrerne i sig selv, som kan have en indvirkning på borgernes brug af 

biblioteket. Nogle af de interviewede, primært unge kvinder fra København og Frederiksberg, 

peger på, at det i lige så høj grad er bibliotekets faste afleveringsdatoer og låneperioder, der 

opleves som en barriere. For dem handler det ikke nødvendigvis om gebyrets størrelse, men i 

højere grad om den manglende fleksibilitet, som kan gøre brugen af biblioteket mindre attraktivt.

Den faste afleveringsdato og begrænsede mulighed for at tilpasse lånene til egne behov gør, at 

man skal nå at læse bøgerne færdig og huske at aflevere til tiden. Flere vælger derfor i stedet 

mere fleksible alternativer som at købe bøger eller låne dem af venner, hvor der ikke er faste 

deadlines. De beskriver, at det opleves som mere trygt og overskueligt at vælge løsninger uden 

faste afleveringsdatoer. For denne gruppe opleves bibliotekets faste regler som en begrænsning, 

som kan få dem til helt at fravælge biblioteket til fordel for løsninger, der passer bedre til deres 

hverdag. 

En eventuel gebyrfrihed kan indirekte afhjælpe denne barriere, fordi det samtidig kan åbne op for 

mere fleksible låneperioder og gøre biblioteksbrug mere attraktivt og tilgængeligt. På den måde 

bliver de faste regler for aflevering mindre begrænsende, og biblioteksbrug kan i højere grad 

tilpasses den enkeltes behov.

Gebyrers indvirkning på nuværende biblioteksbrug III

Når jeg læser bøger, så er jeg mere tilbøjelig til at låne dem af nogen – det er 

nemlig lettere tilgængeligt. Jeg er virkelig glemsom, så det med at man skal 

betale, hvis man er for sent på den, det har jeg prøvet mange gange, og det 

kan godt holde mig lidt tilbage fra at låne på biblioteket.

København, ikke-bruger, kvindelig studerende 

Jeg tænker slet ikke biblioteket ind. Jeg går altid ud og køber eller låner 

bogen af en veninde. Men det er jo det med, at der altid er en afleveringsdato 

på biblioteksbøger, og så skal man huske den, og man glemmer, at der er 

den her deadline, og det kan godt være lidt irriterende. […]. Jeg tror, jeg 

synes det er en barriere for at bruge biblioteket, i stedet for at låne en bog af 

en veninde. Hvis man gør det, så er det ofte mere fleksibelt, hvornår man lige 

afleverer den tilbage. Men hvis man bruger biblioteket, så indgår man på den 

præmis og de regler, som der nu engang er.

Frederiksberg, ikke-bruger, ung kvinde

”

”
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Borgerne oplever ikke, de tekniske løsninger som et problem for at betale gebyrer

De borgere, som har prøvet at få gebyrer, er blevet spurgt ind til deres oplevelse med at betale 

gebyret, for at afdække, om selve processen omkring betaling kan være en barriere i sig selv. 

Generelt oplever borgerne, at det er nemt og problemfrit at betale gebyrer. Flere fortæller, at de 

har betalt gebyrerne direkte i skranken på biblioteket, hvilket opfattes som overskueligt og 

praktisk. Særligt dem, som ikke er så digitale beskriver muligheden for at kunne betale sine 

gebyrer fysisk på biblioteket som en fordel. 

Samtidig fremhæver andre borgere de digitale løsninger, hvor regninger sendes via e-Boks, og 

kan betales med MobilePay eller MitID. Disse borgere oplever, at det digitale system gør 

processen nemmere og mere fleksibel, fordi de kan håndtere gebyrer hurtigt uden at skulle 

besøge biblioteket fysisk. 

Samlet peger interviewene på, at borgerne har oplevet gebyrbetaling som enkel og problemfri, 

uanset om det foregår på biblioteket eller via digitale løsninger. Det tyder på, at bibliotekernes 

håndtering af gebyrbetaling generelt fungerer godt, og at brugerne har nem adgang til at betale 

deres gebyrer uden større besvær. Dog viser et enkelt tilfælde, at vanskeligheder med 

gebyrbetaling kan være mere psykiske end praktiske. For denne borger er det ikke selve 

betalingsmåden, der er udfordringen, men følelsen af, at gebyret er en “hadeopgave”, der 

udskydes og hober sig op. 

Dette illustrerer, at selv om borgerne beskriver, at de oplever de systemer, som de betaler 

gebyrerne igennem som brugervenlige, så kan gebyrer stadig opleves som belastende for nogle 

borgere, især når de føler sig pressede af andre opgaver eller har svært ved at huske deadlines.

Borgernes oplevelser med betaling af gebyrer

Jeg kan faktisk ikke huske hvordan det foregår nu. Men jeg husker det som 

om, at jeg kunne betale henne på biblioteket. Det er godt. Så kan man få det 

klaret mens man er der, og man skal ikke huske noget en gang til. 

København, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende barn

Det var nemt at få gebyrerne betalt, dengang skulle jeg betale deroppe. Men 

nu er det jo blevet meget nemmere med MobilePay. 

Ballerup, bruger, pensioneret kvinde

”

”

Det er lidt dobbelt – det er jo ikke fordi det er svært at betale et gebyr. Men 

det bliver en hadeopgave, som bliver fortrængt, som kommer til at ligge 

nederst i bunken, hvor gebyrerne vokser. Det er ikke de tekniske løsninger 

der handler om. 

Hillerød, ikke-bruger, voksen mand med hjemmeboende børn

”
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Størstedelen af borgerne synes, at bibliotekernes gebyrer er helt rimelige

Når borgerne spørges ind til deres generelle holdninger til gebyrer, vurderer langt de fleste 

borgere, at det er rimeligt, at bibliotekerne opkræver gebyrer. Der er en stærk opfattelse blandt 

borgerne af, at bibliotekerne og deres materialer er fælles goder, og at man som låner har et 

ansvar overfor andre brugere om at aflevere materialerne til tiden. Mange fremhæver, at der ofte 

er andre, som venter på de samme bøger, og at det derfor er naturligt at respektere 

afleveringsfristerne. Gebyrerne ses derfor ikke blot som en økonomisk sanktion, men også som 

en måde at sikre, at alle har adgang til de samme materialer.

For mange fungerer gebyrerne desuden som en motivationsfaktor, der hjælper dem med at 

overholde afleveringsfristerne. De bidrager til at skabe struktur i lånevanerne og sikrer, at 

materialer cirkulerer mellem brugerne, så andre ikke bliver afskåret fra særligt populære 

materialer. 

Samtidig fremhæves det, at bibliotekerne som tilbud er særligt generøse. At kunne låne bøger og 

materialer gratis ses som et privilegium og en unik mulighed, som borgere oplever som meget 

værdifuld. I den sammenhæng opfattes det som det eneste rigtige at aflevere det lånte materiale 

tilbage til tiden. Gebyrerne bliver derfor en naturlig konsekvens af, at man ikke kan overholde de 

regler, som er opsat vedrørende et generøst tilbud, der giver alle gratis adgang til bøger og kultur.

Borgernes generelle holdninger til gebyrer I

Jeg synes, det var rimeligt med et gebyr. Vi lever jo i et land, hvor vi gratis kan gå 

på biblioteket og låne alt muligt forskelligt faglitteratur og artikler osv. Det er helt 

fair, hvis man kører for stærkt på vejene, får man jo også en bøde – hvis der er 

nogle regler, så skal vi overholde dem. Hvis der ikke var gebyrer, ville folk måske 

være mindre tilbøjelig til at aflevere. Det fungerer derfor som en reminder, for at 

der også af andre der vil benytte sig af goderne. 

Hillerød, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

Jeg synes, det er fair nok [at der er gebyrer]. Det er helt okay. Fordi det er en 

motivation for at aflevere bøgerne igen. Der kan være andre, som står og 

venter på de bøger. Så det er da en motivation for at få dem afleveret. […]. 

Og jeg synes det er helt okay, at man opkræver gebyrer. Biblioteket er i 

forvejen sådan en god, generøs ordning, så må man også godt hæfte og 

sørge for, at de kommer tilbage igen. 

Frederiksberg, ikke-bruger, voksen kvinde

Det er rimeligt med gebyrer. Det er skide irriterende, hvis man glemmer det, 

men hvad er alternativet? Det er jo også træls for dem, som er skrevet op til 

en bog, og der kun er to tilgængelige, at man så skal vente i lang tid.  Det er 

vigtigt med en sanktion, for hvis den ikke er der, bliver folk mere laissez faire, 

når man har en travl hverdag, man bliver derfor nødt til at sætte det i 

kalenderen for at huske det.

Slagelse, ikke-bruger, voksen mand med hjemmeboende børn

”

”

”
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Borgerne finder gebyrer rimelige, men ser plads til mindre justeringer

Selvom langt de fleste borgere vurderer, at det er rimeligt, at bibliotekerne opkræver gebyrer, er 

der enkelte, som fremhæver, at gebyrets størrelse kan spille en rolle. For dem er små gebyrer 

acceptable, mens store gebyrer hurtigt kan opleves som uforholdsmæssige. Samtidig 

understreges det, at gebyret skal stå i forhold til den gratis adgang, bibliotekerne tilbyder, og at 

det er fair, at man som låner bidrager økonomisk, hvis man ikke afleverer til tiden.

En anden faktor, som enkelte borgere peger på, er lånelængden. Nogle mener, at den faste 

lånetid kunne være længere, så man har bedre tid til at læse materialet færdigt. Selvom det ikke 

ændrer på, at gebyrer anses som rimelige, ville en længere låneperiode gøre det lettere at 

overholde fristerne og gøre biblioteksoplevelsen mere fleksibel.

Borgernes generelle holdninger til gebyrer II

Jeg synes måske også, at gebyrerne er nødvendige, for hvis man ikke har 

den slags sanktioner, så er det nemt bare at beholde bogen derhjemme. Jeg 

tror det er nødvendigt, og det er selvfølgelig lidt skidt, hvis det er unge 

mennesker eller ældre mennesker, som ikke har så mange penge.

Slagelse, ikke-bruger, voksen kvinde

Det giver mening, at de er der [gebyrerne]. Men måske hvis lånetiden var 

lidt længere, ville det være en hjælp. Måske 40 dage.

København, bruger, kvindelig studerende

Ja, man kan måske nogle gange tale om størrelsen på gebyret. Jeg mener 

det var sådan 20 kr. først, men så bliver det lige pludselig 100 kr. […]. Jeg 

synes det lille gebyr er fint, men hvis det lige pludselig bliver til 100 kr. eller 

mere, så synes jeg ikke det er i orden. Men når du har lånt noget gratis, så 

må man lige komme noget i kassen, hvis man ikke får leveret det tilbage.

Glostrup, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”

”

”

Flere borgere fremhæver også, at visse grupper kan være særligt udsatte overfor gebyrer, blandt 

andet børn og unge, børnefamilier, lavindkomstgrupper og ældre. For disse grupper kan gebyrer 

udgøre en større økonomisk belastning, selvom det samtidig understreges, at man som låner har 

mulighed for at aflevere til tiden eller forlænge lånet. Generelt opfattes gebyrer som et rimeligt 

redskab, men med forståelse for, at nogle har særlige behov eller udfordringer, der gør det 

vanskeligere at overholde reglerne.



Der er dog et mindre antal borgere fra både Glostrup og Ballerup, som kender til ordningen med 

gebyrfrihed og udtrykker stor tilfredshed med den. Det gælder både nuværende brugere, der 

fremhæver den øgede fleksibilitet i forbindelse med aflevering af bøger, og borgere, der tidligere 

har undgået biblioteket, men som nu oplever det som mere attraktivt. Deres udsagn peger på, at 

kendskab til gebyrfrihed ikke blot kan lette adgangen til bibliotekerne, men også bidrage til en 

mere positiv opfattelse af biblioteket generelt.

Sammenlagt viser det, at mens gebyrfrihed i sig selv kan være et vigtigt skridt mod at gøre 

biblioteksbrug mere tilgængeligt og attraktivt, afhænger effekten i høj grad af, at borgerne bliver 

gjort opmærksomme på ordningen. Øget information og synlighed omkring gebyrfrihed kan derfor 

være afgørende for, at flere får glæde af det.
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Mange borgere er ikke klar over, at deres lokale bibliotek er gebyrfrit

Størstedelen af de interviewede borgerne fra Ballerup og Glostrup, hvor gebyrfrihed er indført for 

alle brugere, antog automatisk, at der stadig var gebyrer, fordi det altid har været sådan. Dette 

gjorde sig både gældende blandt brugere og ikke-brugere, hvilket tyder på, at information om 

gebyrfriheden ikke er nået ud til alle borgerne. Dermed er der et tydeligt potentiale for en mere 

målrettet kommunikation, så flere borgere bliver opmærksomme på gebyrfriheden.

Kendskab til gebyrfrihed blandt borgere, hvis bibliotek er gebyrfrit

Jeg har slet ikke lagt mærke til det. Jeg vidste ikke, at Glostrup ikke havde 

gebyrer.

Glostrup, bruger, mandlig studerende

Jeg vidste ikke, at Glostrup ikke har gebyrer. Efter jeg stoppede med at bruge 

biblioteket, har jeg ikke fulgt op på det. Så jeg troede stadig, man skulle 

betale, hvis man afleverede for sent. Sådan troede jeg det var på alle 

biblioteker.

Glostrup, ikke-bruger, ung mand

”
Jeg var godt klar over, at gebyrerne var blevet afskaffet [i Glostrup], og det er 

også kommet mig til gode en gang eller to.

Glostrup, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

Det sidste jeg husker, er faktisk, at Ballerup Bibliotek blev gebyrfrit. Det 

synes jeg er rigtig fint, fordi jeg da selv har prøvet at få et gebyr.

Ballerup, ikke-bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn”
”

”
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Brugere på biblioteker med gebyrfrihed oplever kun i nogle tilfælde ændringer i deres 

egen biblioteksbrug

Som beskrevet på forrige side er næsten alle de interviewede borgere, som er tilknyttet 

biblioteker med gebyrfrihed, ikke bevidste om, at gebyrerne er blevet afskaffet. MBC har dog 

også interviewet enkelte borgere, som både er brugere på gebyrfrie biblioteker, og som er 

bevidste omkring gebyrfriheden. En borger beskriver ikke nogen ændringer i sin biblioteksbrug, 

omend hun nævner, at det er rart ikke at skulle frygte en bøde, hvis det en dag skulle gå galt med 

afleveringen. Samtidig fremhæver hun, at det fortsatte flow af påmindelser og muligheden for at 

orientere sig i afleveringsfrister online er med til at sikre, at hun fortsat overholder 

afleveringsdatoerne.

En anden borger beskriver, at gebyrfriheden sandsynligvis både har fået hende til at bruge 

biblioteket mere og låne flere bøger, fordi tanken om gebyrer ikke længere holder hende tilbage. 

Samtidig anerkender borgeren, at hun er mere tilbøjelig til at beholde bogen i et par dage ekstra, 

hvis afleveringsdatoen ikke lige passer ind i den travle hverdag.

Gebyrfriheds påvirkning af egen biblioteksbrug I 

Der har været et par gange, hvor jeg var lidt sent på den, og en gang hvor 

der var to bøger, og jeg ikke kunne genlåne den ene, men jeg manglede lige 

50 sider, så beholdt jeg lige bogen lidt længere og ventede nogle dage med 

at aflevere. Og der er jeg lidt dobbeltmoralsk, fordi det er jo ikke så godt, hvis 

man beholder bøgerne længere tid, og andre venter på dem … Man er nok 

mere tilbøjelig til at vente et par dage længere med at aflevere [hvis der ikke 

er gebyrer]. Jeg synes, jeg er god til at gå ind og genlåne, men hvis der er en 

dag jeg ikke forlænge, og bogen skal afleveres en dag jeg ikke kan aflevere, 

fordi man skal nå en masse andre ting, så er jeg mere tilbøjelig til at få ventet 

til dagen efter. Og det er fantastisk med den mulighed. 

Glostrup, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”

Det er ikke sådan, så jeg siger, at jeg kan vente til en anden dag [med at 

aflevere], jeg ved jo at der er nogen, der venter på de bøger. Det er meget 

rart, det ikke koster noget, når det går galt, selvom det kun er småpenge. Jeg 

synes det er godt, hvis man kan få alle folk til overholde det … Der er jeg nok 

så struktureret, så jeg er ikke bange for at forlægge noget, og der er jo alt det 

online og alt muligt, hvor vi kan se fristerne på biblioteksappen, så vi bliver 

husket på, at man skal aflevere, og man kan til hver en tid gå ind og tjekke 

det. 

Ballerup, bruger, pensioneret kvinde

”
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Borgere, som ikke oplever udfordringer med gebyrer, forventer ikke, at gebyrfrihed vil 

påvirke deres biblioteksbrug i særlig høj grad

Borgere, som er tilknyttet et bibliotek med gebyrer, er blevet spurgt ind til, hvilken effekt de tror 

det ville have på deres biblioteksbrug, hvis gebyrerne blev afskaffet. Flere af borgerne tror ikke, at 

det ville ændre deres brug af biblioteket, hvis gebyrerne blev fjernet. Dette gælder især dem, som 

i forvejen ikke har problemer med at få afleveret rettidigt. Disse borgere fremhæver, at de 

alligevel ville blive ved med at aflevere til tiden eller forny, særligt på grund af den samvittigheds-

og pligtfølelse, som de oplever at have overfor biblioteket. 

Der er dog nogle, som fremhæver, at de sandsynligvis ville få en mere afslappet tilgang til 

afleveringen af biblioteksbøger, hvis gebyrerne blev fjernet, og at de nok ville beholde bøgerne i 

lidt længere tid end ellers samtidigt med, at de måske også vil låne flere bøger ad gangen. Uden 

gebyrer beskriver de, at det kan virke mere tiltrækkende at vente lidt med at aflevere, hvis man 

f.eks. stadig mangler at læse et par kapitler. 

Nogle fremhæver også, at afskaffelsen af gebyrer ville medføre øget frihed og fleksibilitet i brugen 

af biblioteket, hvilket for dem ville gøre det mere attraktivt at låne bøger. De fremhæver også, at 

det betyder, at det ikke er nødvendigt at huske en konkret afleveringsdato og skemalægge sine 

biblioteksbesøg. Dette kommer især fra de borgere, som af travlhed eller glemsomhed nogle 

gange har oplevet udfordringer med at få afleveret til tiden, og som opfatter biblioteket som lidt 

ufleksibelt i forhold til lånetid og aflevering.

Gebyrfriheds påvirkning af egen biblioteksbrug II 

Det ville ikke ændre noget for os. Vi ville stadig aflevere til tiden, eller forny, 

hvis det er muligt, hvis vi ikke er færdige, og hvis der ikke er en anden som 

venter på bogen.

Tønder, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”

Jeg tror helt sikkert, at fordi jeg ved, at jeg er glemsom, så ville det gøre mig 

mere tilbøjelig til at låne bøger, fordi gebyrerne ikke holdt mig tilbage, og jeg 

vidste, at jeg ikke ville risikere et gebyr, hvis jeg lånte noget og glemte 

afleveringsdatoen. Så for mig ville det være en fed mulighed og en fed frihed, 

men det ville måske ikke gavne så mange andre omkring mig. Det ville måske 

være til gene for andre lånere.

København, ikke-bruger, kvindelig studerende

”

Jeg ville selv slappe mere af med bøgerne. Jeg har nogle gange styrtet 

afsted en mørk aften på cykel for at aflevere bogen til tiden, det har været for 

at undgå gebyret, f.eks. hvis det har været en reserveret bog, man ikke har 

kunnet forny, så der har jeg gjort et stort nummer ud af at få afleveret, og det 

ville jeg så ikke gøre, hvis der ikke var gebyrer. Så kunne der godt gå et par 

dage længere. 

Frederiksberg, ikke-bruger, ældre kvinde

”



En borger beskriver desuden, hvordan afskaffelsen af gebyrer måske endda kan fungere som en 

slags omvendt psykologi, hvor det faktisk bliver nemmere at aflevere til tiden, når man ikke skal 

frygte eller spekulere over et muligt gebyr. Dét at fjerne presset omkring at skulle aflevere en 

bestemt dag og ellers få en straf, kan dermed måske endda gøre borgere, som har haft svært ved 

at aflevere til tiden, mere tilbøjelige til at få afleveret.
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For ikke-brugere, som har dårlige erfaringer med gebyrer, vil gebyrfrihed skabe tryghed i 

brugen af biblioteket

Der er dermed mange borgere, som forventer, at gebyrfrihed kun ville have en mindre eller slet 

ingen effekt på deres biblioteksbrug. Men for de interviewede borgere, som beskriver, at de i dag 

direkte afholder sig fra at bruge biblioteket på grund af dårlige erfaringer med gebyrer, ville 

afskaffelsen af gebyrer have stor betydning. De beskriver blandt andet tanken om betalingen af 

gebyrer som et psykologisk ubehag eller som en stressfaktor, der gør, at de er stoppet med at 

bruge biblioteket. Afskaffes gebyrerne, ville det for disse borgere opleves som mere trygt at bruge 

biblioteket, idet de ikke længere behøver at frygte en stor biblioteksbøde, hvis de ikke afleverer til 

tiden. Gebyrfrihed kan dermed være en måde at motivere ikke-brugere, som har fravalgt 

biblioteket som følge af tidligere store biblioteksbøder, til at vende tilbage til biblioteket.

Gebyrfriheds påvirkning af egen biblioteksbrug III 

Jeg tror, at jeg stadig ville prøve at få afleveret til tiden. Det har aldrig været 

sådan, at jeg tænkte, at nu skal jeg aflevere, fordi ellers skal jeg betale. 

Nærmest omvendt, at når jeg fik en bøde, så blev jeg vildt presset over det. 

Jeg ville være mere afslappet omkring det, og dermed nok nærmest lykkedes 

mere med at få afleveret til tiden. Det er lidt omvendt psykologi. Men jeg tror 

for mig, jeg kan bare huske… Der er de SMS’er, man ikke åbner, fordi man 

ved hvad der står… Og det var lidt sådan det var med de der remindere. Nu 

har jeg også betalt mange gebyrer. For mig ville det betyde, at jeg lidt 

nemmere ville turde at låne igen, fordi jeg egentlig har ret meget lyst til det. 

Tønder, ikke-bruger, voksen kvinde

”

Jeg har en fortid, hvor jeg var meget glad for biblioteket, men jeg har skåret 

det væk. Jeg har langsomt skåret det væk, fordi jeg har travlt, og så pludselig 

står jeg med et stort gebyr… Det bliver for psykologisk ubehageligt for mig, 

hvis man ikke husker det… Jeg ville begynde at bruge biblioteket hver uge 

med min søn på 11 år [hvis gebyrerne blev afskaffet].

Hillerød, ikke-bruger, mand med hjemmeboende børn

”
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Mange interviewede er skeptiske for idéen om gebyrfrihed – særligt frygter mange, at 

lånetiden bliver for lang 

Flertallet af de interviewede borgere er skeptiske overfor idéen om gebyrfrihed. Den mest nævnte 

årsag er, at man frygter en for afslappet tilgang til afleveringsdatoen, hvor folk beholder bøgerne 

på ubestemt tid, fordi der ikke er en konsekvens ved for sen aflevering. Gebyrfrihed bliver f.eks. 

beskrevet som en 'glidebane’, eller 'det vilde vesten', hvor folk ville blive 'grådige' og enten låne 

for mange bøger af gangen eller helt lade være med at aflevere. Herunder frygter flere også, at 

gebyrfrihed vil forlænge ventetiden på reserverede eller populære materialer. En bruger fra 

Glostrup beskriver, at hun også frygtede længere ventetid på materialer, da biblioteket afskaffede 

gebyrerne, men det dog ikke er hendes oplevelse, at hun venter længere tid end før. 

Der er også flere borgere, som forveksler afskaffelsen af gebyrer med afskaffelsen af et 

erstatningskrav, hvis bøgerne bortkommer. Når MBC under interviews har italesat forskellen på 

gebyrfrihed ved for sen aflevering og erstatningskrav ved bortkommet materiale, ser borgerne lidt 

mere positivt på idéen om gebyrfrihed. Men der er ikke udbredt tillid til, at biblioteksbrugere 

generelt kan få afleveret til tiden, hvis man fjerner gebyrerne. Nogle nævner også behovet for at 

teste gebyrfriheden af gennem en forsøgsordning før man kan tage stilling til om det er en god idé 

eller ej at implementere det, netop for at undersøge konsekvensen i forhold til f.eks. lånetid. 

Forventede negative konsekvenser ved gebyrfrihed I

Jeg tror, der vil blive en større sloppy-ness omkring det at aflevere til tiden, 

og det kan være en gene for andre brugere. På den måde ved jeg ikke, om 

jeg ville gå helt ind for gebyrfrihed til voksne … Men man skal selvfølgelig 

stadig erstatte, og man skal selvfølgelig give besked om, at nu skal du snart 

erstatte, og det er jo også en slags trussel med gebyr.

Glostrup, bruger, voksen mand med hjemmeboende børn

”

Nej, man skal ikke fjerne gebyrerne. Det bliver mere det vilde vesten, hvor 

der ikke er nogen konsekvens. Og når der ikke er nogen konsekvens, hvorfor 

skal man så anstrenge sig for at aflevere bogen til tiden?

Slagelse, ikke-bruger, voksen mand med hjemmeboende børn

”

Jeg oplever ikke længere ventetid, selvom der ikke er gebyrer i Glostrup, 

som man jo måske ellers skulle tro, der ville være. Men jeg oplever faktisk 

ikke, at det går længere tid end før, når jeg går ind og bestiller noget.

Glostrup, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”



Enkelte borgere nævner dog også i interviewene, at afskaffelsen af gebyrer måske ligefrem kan 

være godt for bibliotekers økonomi, idet bibliotekerne eventuelt slipper for en række 

administrationsomkostninger forbundet med opkrævning af gebyrer. En biblioteksbruger fra 

Ballerup nævner også at kunne huske, at denne økonomiske fordel netop er blevet kommunikeret 

af biblioteket i forbindelse med deres afskaffelse af gebyrer.
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Nogle er opmærksomme på det økonomiske aspekt ved at afskaffe gebyrerne

Nogle borgere nævner også, at de er bekymrede for den potentielle økonomiske konsekvens ved 

at afskaffe gebyrerne – herunder om det vil have konsekvenser for deres egen pengepung i form 

af skattekroner, eller om bibliotekerne vil være nødsaget til at spare andre steder. Som det kan 

ses i citaterne nedenfor, nævnes det blandt andet, at gebyrordningen helst ikke skal gå ud over 

den service, man ellers oplever på biblioteket, blandt andet i form af bibliotekarer. 

Forventede negative konsekvenser ved gebyrfrihed II

Det er jo reelt mine skattekroner, det går ud over. Det siger sig selv. Der er jo 

reelt færre lånere, der kan låne, hvis folk har bøgerne i længere tid. Og i 

sidste ende er det mig som skatteyder, som betaler.

Frederiksberg, bruger, ældre mand

”

Kommer det til at koste staten eller kommunekassen en masse penge, så synes 

jeg jo selvfølgelig, det er en dårlig ide... Og det ville ikke være godt, hvis det går 

ud over bibliotekarerne, og de kommer til at være der mindre, jeg er meget glad 

for dem og deres vejledning. Der ved jeg ikke, hvordan det hænger sammen ... 

Hvis pengene tages fra bibliotekarerne, så ville jeg da hellere have gebyrer, og så 

må folk bare lære det. 

Glostrup, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”

Jeg synes det [gebyrfrihed] er godt, hvis man kan alle få folk til overholde det, 

og derigennem spare penge på administration, som de [biblioteket] jo også 

har talt om, var en af fordelene.

Ballerup, bruger, pensioneret kvinde

”
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Gebyrfrihed signalerer tillid til borgerne og kan være med til at skabe øget ansvarsfølelse 

hos den enkelte

I forlængelse af pointen beskrevet til venstre er der også nogle borgere, som fremhæver i 

interviewene, at afskaffelsen af gebyrer har en symbolsk betydning, idet gebyrfrihed signalerer 

tillid til borgeren og dermed kan bidrage til en større individuel ansvarsfølelse. Motivationen til at 

aflevere sin biblioteksbog til tiden eller sørge for at få den fornyet hænger dermed i højere grad 

sammen med idéen om at bidrage til at holde de fælles bøger i omløb og sørge for, at biblioteket 

kan fungere, snarere end at undgå at skulle betale et gebyr.

Ligeledes nævner flere interviewede borgere, at gebyrfrihed hænger godt sammen med det 

billede, mange allerede har af biblioteket som en åben og tilgængelig institution. På denne måde 

kan gebyrfrihed være med til at stille biblioteket i et mere attraktivt lys. 

Gebyrfrihed giver en oplevelse af et mere fleksibelt bibliotek, som tager hensyn til 

hverdagens travlhed

Som tidligere beskrevet i rapporten er der nogle interviewede borgere, som oplever biblioteket og 

dets faste rammer for lån og aflevering som ufleksible, og som synes det kan være svært at få 

afleveret til tiden - enten grundet en travl hverdag, eller fordi man ikke har nået at læse bogen 

færdig. Dette kan gøre, at disse borgere er mere tilbøjelige til at købe bøger selv eller låne af 

venner og familie fremfor at benytte biblioteket. 

Flere interviewede beskriver ligeledes, at gebyrfrihed er med til at gøre biblioteket mere fleksibelt, 

og at det er positivt, at man undgår straf, hvis man ikke når at aflevere på afleveringsdatoen, men 

måske får afleveret et par dage senere. Der er dermed mere rum og plads til hverdagens travlhed 

eller til, at der en gang imellem sker en forglemmelse.

Forventede positive konsekvenser ved gebyrfrihed I

Det er positivt, at hvis der lige går en enkelt dag… Der er lidt mere plads til 

livet. Alles hverdag er forskellig, så det bliver mindre firkantet, det er rart med 

mere råderum, så hvis man ikke lige når det en dag, så kan man gå ned i 

morgen, uden man får en bøde.

Hillerød, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

” Det er et signal at sende om, at det i mindre grad er et lån, det er mere sådan 

frihed under ansvar, det er lidt mere uformelt, og det er meget fedt. Man får 

måske en større symbolsk ejerfornemmelse. I stedet for at man låner noget 

på begrænset tid. Det har en fin symbolsk værdi. Så handler det om tillid i 

stedet.

Frederiksberg, ikke-bruger, ung kvinde

”
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Flere borgere tror på, at gebyrfrihed kan medføre flere lånere og udlån – især blandt 

særlige målgrupper såsom studerende eller småbørnsfamilier

En del af de interviewede borgere fremhæver, at gebyrfrihed sandsynligvis ville kunne medføre 

flere lånere og flere udlån helt generelt. Det forventes blandt andet, at afskaffelsen af gebyrer ville 

kunne tiltrække flere folk til bibliotekerne, og at man er mere tilbøjelig til at låne flere bøger på én 

gang, når man ved, at der ikke er gebyrer.

Flere nævner i denne sammenhæng også specifikke målgrupper, eller fremhæver særlige 

perioder i deres eget liv, hvor gebyrfrihed især ville have en stor betydning. Nogle unge 

interviewede borgere nævner for eksempel, at unge og studerende med den nye fleksibilitet, som 

gebyrfriheden medfører, måske ville være mere tilbøjelige til at bruge biblioteket, særligt når de 

skal bruge bøger til skoleprojekter. Herudover genkender nogle interviewede borgere med børn, 

at afskaffelsen af gebyrer ville give en større frihed i hverdagen, især for småbørnsfamilier, hvor 

en travl hverdag skal hænge sammen.

Endeligt anerkender flere interviewede borgere også, at gebyrfrihed også kan have en positiv 

betydning for familier med lav indkomst, idet disse familier i så fald ikke skal frygte en uventet 

bøde fra biblioteket. Her fremhæves det især som fordelagtigt, at børn i lavindkomstfamilier ikke 

afholdes fra at bruge biblioteket på grund af familiens økonomi. 

Forventede positive konsekvenser ved gebyrfrihed II

Min erfaring er, at læsning er noget man kommer lidt væk fra, når man 

studerer, men når man først vender tilbage til det, så bliver folk rigtig glade 

for at læse igen, fordi det er uden formål og tvang. Og jeg tror, at folk ville 

have lettere ved at komme i gang igen, hvis der ikke er gebyrer. Det er jo 

ikke fordi gebyret er så stort, men den barriere ville man jo bryde helt ned. 

Slagelse, ikke-bruger, ung mand

”

Hvis det kan få mindre bemidlede familier, og især deres børn, til at turde at 

låne mere, at der ikke er gebyr på, det ville være en super god ting, så ville vi 

måske få flere læsende børn.

Glostrup, bruger, voksen mand med hjemmeboende børn

”

Ja, jeg kunne forestille mig, at der var nogen der låner lidt flere bøger. Man 

ved jo som småbørnsforældre… Når de vil have 15 bøger med hjem, og man 

ikke kan finde fire af bøgerne lige pludselig, så bliver det pludseligt dyrt at gå 

på biblioteket... Så det er jo positivt i forhold til at få lokket folk derned.

Ballerup, ikke-bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”
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Flertallet af borgere mener ikke umiddelbart, at gebyrfrihed for børn og unge er en god idé 

- enkelte er dog positive heroverfor

I interviewene er borgerne også blevet spurgt ind til deres tanker om afskaffelsen af gebyrer for 

børn og unge, et tiltag, som mange af borgerne er imod. Flere fremhæver, at især børn og unge 

skal lære rammerne for at låne på biblioteket, og at der bør være konsekvenser for deres 

handlinger. På denne måde har gebyrerne en opdragende effekt. Andre ræsonnerer, at børn og 

unge sandsynligvis er dem, som i forvejen er dårligst til at få afleveret deres bøger, og at 

gebyrfrihed kun vil gøre dette problem værre. Nogle pointerer også, at børn og unge alligevel 

oftest låner på deres forældres kontoer, og at det dermed ikke giver mening at fjerne gebyrerne 

for dem – i stedet ville det give mere mening at fjerne gebyrer på børne- og ungdomsmaterialer, 

hvis man vil tilgodese denne målgruppe. Endelig fremhæver flere mere principielt, at der bør 

være de samme regler for alle lånere. 

Nogle er dog også positive overfor tiltaget, herunder for at motivere børn og unge til at læse 

mere, og give dem en større frihed i forhold til at bruge biblioteket. Ligeså mener flere, at det er i 

orden, at der gælder andre vilkår for børn og unge end for voksne, når det kommer til ansvar og 

penge. Endelig påpeges det af en bruger af Glostrup bibliotek, at det giver en god frihed, at 

hendes børn kan have deres egen konto på biblioteket, uden bekymringer om, at der en dag 

tikker et stort gebyr ind. Dette indikerer, at gebyrfrihed for børn og unge også kan gøre deres 

forældre mere trygge i deres børns selvstændige brug af biblioteket. 

Holdninger til gebyrfrihed for børn og unge

Det ville være en god tiltrækning til at få børn og unge til at læse mere. For 

børnene kan det være positivt, men det kan også være negativt, fordi vi skal 

lære børnene at tage ansvar, så hvis de låner noget, så skal de give det  

tilbage, men det vil være rart for dem, at de ikke skal tænke over 

afleveringsdatoen, og at de måske får en regning. Så vil de måske læse 

mere og låne flere bøger. Men de vil ikke lære det ansvar, at man skal 

aflevere, når man har lånt noget. Så der er fordele og ulemper. 

Tønder, ikke-bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”

Jeg synes også det er virkelig, virkelig dejligt, fordi begge mine døtre har 

deres egne kontoer, og at det er dejligt, de ikke lige pludselig får en stor 

bøde, fordi de har glemt at aflevere, det er en dejlig frihed. 

Glostrup, bruger, voksen kvinde med hjemmeboende børn

”

Det er en dårlig ide. Det er jo tænkt som en straf, som man lærer noget af. 

Du lærer jo ikke noget af ikke at blive straffet. Hvis børnene er i en alder, 

hvor de burde kunne forstå det, så synes jeg det er rimeligt nok. 

Frederiksberg, bruger, ældre mand

”
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2. Karantæne indtil gamle materialer er afleveret

Nogle borgere foreslår en karantæneordning, hvor man ikke må låne flere bøger, før man har 

afleveret sine udlån med overskredet afleveringsdato. Idéen med dette tiltag er, der ikke er en 

økonomisk konsekvens, når man ikke afleverer til tiden, men at man i stedet sender et signal 

omkring, at man ikke kan bruge biblioteket, hvis man ikke overholder rammerne for udlån og 

aflevering.

3. Kun gebyrer til brugere, som gentagende gange afleverer for sent

En borger foreslår, at man først bliver pålagt gebyrer, når man har overskredet afleveringsdatoen 

et vist antal gange – f.eks. tre gange. På denne måde straffer man ikke brugere, som en enkelt 

gang ikke får afleveret til tiden, men i stedet brugere, som gentagende gange ikke overholder 

reglerne. Dermed belønnes god adfærd og gentagende dårlig adfærd har en konsekvens. 

Mange borgere fremhæver i interviewene, at de generelt mener, at bibliotekerne allerede i dag 

giver god mulighed for både at få fornyet materialer og aflevere til tiden. Tiltag, som fremhæves 

som særligt velfungerende er f.eks. muligheden for at tjekke afleveringsdatoer og forny sine 

materialer digitalt, at man kan aflevere materialer på alle kommunens biblioteker, uagtet hvor 

man oprindeligt har lånt dem, samt at man kan reservere materialer online og frit vælge 

udleveringssted. Nogle borgere er i interviewene dog også kommet med andre forslag til tiltag, 

som måske kan nedbringe forekomsten af gebyrer og gøre biblioteket mere fleksibelt og attraktivt 

at bruge. MBC har valgt at tage disse med til inspiration. Forslagene er oplistet på denne og den 

efterfølgende side. 

1. Gebyrer træder først i kraft en uge efter overskredet afleveringsdato

Et tiltag, som allerede eksisterer på nogle biblioteker, men som også foreslås af borgere i 

interviewene, er at udskyde gebyrerne, så de først træder i kraft, når man afleverer mere end en 

uge for sent. På denne måde bliver man ikke straffet, hvis man er få dage forsinket med 

afleveringen f.eks. på grund af travlhed eller forglemmelse. I samme boldgade foreslår en anden 

borger at indføre et ”vindue” for aflevering mellem to datoer, således at man fremfor at aflevere 

på en specifik afleveringsdato skal aflevere f.eks. mellem mandag og fredag i en bestemt uge. 

Borgernes forslag til tiltag, som kan medføre færre gebyrer I
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6. Bedre mulighed for længere lånetid – f.eks. når bøger skal bruges til længere projekter 

En borger efterspørger bedre mulighed for at kunne låne bøger i længere tid af gangen, herunder 

bøger til projekter på ens arbejde eller uddannelse, som man i forvejen ved, at man skal bruge i 

længere tid end den standard udlånstid på omkring en måned. I stedet for, at man skal huske at 

gå ind og forny med jævne mellemrum, kunne man i stedet anmode om et langtidslån på det 

antal måneder, som det givne projekt varer.

4. Udelukkende gebyrer, hvis bogen er reserveret

En borger påpeger, at der ikke er grund til gebyrer, hvis bogen ikke er reserveret, og foreslår 

derfor, at man kun pålægges gebyrer, hvis man overskrider afleveringsdatoen mens andre 

brugere venter i kø til materialet. Afleverer man i stedet for sent, uden at nogen andre lånere 

skulle bruge bogen, er der modsat ingen skade sket. 

5. Nem aflevering og drop-off

Nogle borgere nævner, at det er vigtigt, at det er nemt og tilgængeligt at aflevere materialer –

også uden for bibliotekets åbningstid, f.eks. gennem en postkasse eller andre former for drop-off

steder. På denne måde kan afleveringen af materialer bedre passe ind i en travl og hektisk 

hverdag, og man behøver som biblioteksbruger ikke at tjekke op på åbningstider, når man skal 

aflevere materialer. 

Borgernes forslag til tiltag, som kan medføre færre gebyrer II



Metodebilag
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Mixed methods design der indfanger flere aspekter af gebyrfriheden

Den analytiske tilgang i undersøgelsen er en kombination af forskellige metoder og datakilder. 

Dette er valgt for at få afdækket flest mulige aspekter af gebyrfrihedens effekter – både de 

kvantificerbare udlåns- og lånertal og de mere nuancerede oplevelser hos borgeren. 

På de følgende sider vil hver af de nedenstående datakilder bliver uddybet:

➢ Desk-researh af eksisterende viden og forskning

➢ Mini-kortlægning blandt de danske folkebiblioteker

➢ Statistisk effektanalyse

➢ Kvalitative interviews med borgere

Analysens metoder og data I

Datakilde Desk

research

Kortlægning af 

gebyrfrihed

Data fra Danmarks 

Statistik

Interviews med 

borgere

Antal 73 besvarelser Lånertal og udlånstal 

samt 

uddannelsesfordelinger

31 interviews

Overblik over datakilder: Mixed methods analysedesign

Erfaringer fra ind- og udland

Som en indledende del af analysen blev eksisterende viden om gebyrfrihed afdækket via en 

desk-research i ind- og udland. Arbejdet er foregået via søgninger på nettet og i 

forskningsdatabaser, dialog med de nordiske biblioteksforeninger samt samtaler med konkrete 

biblioteker med erfaringer (primært Glostrup Bibliotek). Desk-researchen blev gennemført i april-

juni 2025 og indsigterne fra desk-researchen har endvidere informeret det videre analyse- og 

projektarbejde. 

Mini-kortlægning af gebyrfriheden blandt danske folkebiblioteker

En central del af undersøgelsen er at vide, hvilke biblioteker der har afskaffet gebyrer, for hvem 

og hvornår. MBC udsendte gennemførte derfor en rundspørge blandt alle landets biblioteker via 

spørgeskema og opfølgende opkald i maj 2025.  

Spørgeskemaet blev udsendt til 97 biblioteker (Fanø og Esbjerg blev behandlet samlet), hvoraf 

73 biblioteker har besvaret det, hvilket resulterer i en svarprocent på 75 pct. Der er både sendt 

påmindelser samt foretaget opfølgende telefonopkald med opfordring til at svare.

Spørgeskemaet indeholdte 13 spørgsmål, om blandt andet bibliotekernes nuværende og tidligere 

gebyrfrihed, hvorvidt gebyrfriheden udelukkende gælder for nogle grupper, om gebyrfrihed blev 

indført med tilbagevirkende kraft, samt om de biblioteker, som ikke har gebyrfrihed, overvejer det, 

og i så fald om det skal målrettes bestemte grupper. 
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Analysens metoder og data II

A
n

ta
l 

lå
n

e
re

Før treatment (gebyrfrihed) Efter treatment (gebyrfrihed)

Konstant forskel i lånertal 

blandt biblioteker

Konstant forskel i lånere 

blandt biblioteker

Effekt af 

treatment

(gebyrfrihed)

Observeret lånertal 

for kontrolgruppe 

(biblioteker uden 

gebyrfrihed)

Observeret lånertal 

for treatmentgruppe

(biblioteker der har 

indført gebyrfrihed)

Uobserveret lånertal 

for treatmentgruppe

Difference-in-Differences analyse til at estimere gebyrfrihedens faktiske effekt

Til at måle effekten af gebyrfrihed er der udarbejdet en statistisk DiD-analyse. Dette er en 

analytisk metode, der bruges til at estimere den kausale effekt af en intervention/indsats ved at 

sammenligne forskellene i outcomes over tid mellem en treatmentgruppe (som har været udsat 

for en indsats/intervention) og en kontrolgruppe.

Med udgangspunkt i indførelsen af gebyrfrihed på nogle biblioteker er der opstillet et DiD-design, 

som antager, at de biblioteker, der har fået et treatment (indførslen af gebyrfrihed), i fraværet af 

treatment (indførslen af gebyrfrihed) ville have fulgt den samme udvikling som en kontrolgruppe 

af biblioteker, der ikke har fået et treatment (ikke har indført gebyrfrihed). Afvigelsen fra denne 

kontrafaktiske udvikling ville dermed kunne antages at afspejle effekten af at have fået treatment

(indførslen af gebyrfrihed). 

Styrken ved et sådant design er, at der kontrolleres for både tidsvariante variable, såsom at der 

over årene kan være større eller mindre fokus på læsning, og for tidsinvariante variable såsom at 

kommunernes borgersammensætning, økonomiske midler til rådighed og andre forskelle mellem 

de enkelte biblioteker varierer mellem kommunerne. 

Til højre er logikken i et DiD-design illustreret. 

DiD analysen fokuserer på de to centrale metrikker, udlån og lånere, som bliver indrapporteret til 

Danmarks Statistik fra alle landets biblioteker. Derudover undersøges det, om der er forskelle ift. 

uddannelse, hvilket også kan hentes hos Danmarks Statistik.

På næste side uddybes den konkrete tilgang bag den statistiske metode.
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Analysens metoder og data III

Datagrundlaget og den valgte tilgang

Hvilke biblioteker inddrages i analysen

Datagrundlaget er alle danske folkebiblioteker, dog med en række indsnævringer. Først og 

fremmest er det kun muligt at inkludere de 73 biblioteker, som har besvaret den indledende 

kortlægning, som afdækkede, om de har gebyrer eller ej. Derudover har det været nødvendigt at 

fjerne en række biblioteker, som har oplyst, at de har haft nogle helt særlige forhold (såsom 

større nedlukninger mv.), som gør, at deres tal ikke er sammenlignelige – her er der fjernet 5 

biblioteker. Afsluttende er det kun muligt at inkludere de gebyrfrie biblioteker, hvor der er data fra 

Danmarks Statistik i perioden før og efter en eventuel gebyrafskaffelse. Konkret fjernes der 11 

biblioteker, som har afskaffet gebyrer før 2021, og 8 biblioteker, som har afskaffet gebyrer i 2025.

Når disse justeringer i datagrundlaget er foretaget ender vi med, at der indgår 49 biblioteker i 

analysen. Heraf er der 37 biblioteker som ikke har afskaffet gebyrer (kontrolkommuner), og 12 

biblioteker som har afskaffet gebyrer (treatmentkommuner).

Hvilket data for udlånstal og lånertal bruges 

Udlåns- og lånertallene er fra Danmark Statistiks tabeller om biblioteksbrugere ibib1 og ibib3. 

Disse tabeller indeholder udlåns- og lånerdata på kvartaler, hvilket gør analysen så fintmasket 

som muligt, da vi kan se på data ret tæt på indførelsen af gebyrfriheden. Ulempen er, at der kun 

er data fra 2020 og frem, men dette opvejes af at . Af hensyn til corona-nedlukningerne har vi 

valgt at bruge data fra 2021 og frem. 

For at sikre at corona-nedlukningerne i 2021 ikke har påvirket resultaterne, er der foretaget et 

robusthedstjek, hvor der i stedet kun bruges data fra 2022 og frem i stedet for fra 2021. 

Robusthedstjekket ændrer ikke på analysens konklusioner.

Hvordan foretages analysen mere specifikt

Analysen ser på udviklingen i de tre kvartaler før og efter afskaffelse, og holder det kvartal hvor 

selve afskaffelsen finder sted ude, da det for nogen sker tidligt i kvartalet, og for andre sent. Det 

vil sige, at hvis et bibliotek afskaffer gebyrer i 1. kvartal 2023, så undersøger vi, hvad udviklingen 

har været i udlån og lånere fra 2., 3., og 4. kvartal 2022 til 2., 3., og 4. kvartal 2023. 

Dette tal sammenholdes så med, hvad udviklingen har været i samme periode for 

kontrolkommunerne. På denne måde finder vi frem til, om bibliotekerne, der har afskaffet gebyrer, 

er vokset mere eller mindre end trenden ellers har været i samfundet, når vi ser på præcis 

samme tidsperioder. 

Kontrolkommunernes udvikling afspejler dermed samfundstendensen uden at indføre gebyrer, og 

udgør dermed den kontrafaktiske udvikling, som treatmentkommunernes udvikling 

sammenholdes med. Kontrolkommunerne vægter derfor også relativt til deres størrelse, hvorimod 

treatmentkommunerne vægter 1 uanset størrelse. 

Opmærksomhedspunkter og forbehold ved den statistiske analyse

Dette er den første undersøgelse af sin slags, og da der stadig ikke er så mange biblioteker, som 

har afskaffet gebyrer for alle, så er datagrundlaget – som også nævnt løbende i rapporten –

begrænset, når der dykkes ned i effekterne af at afskaffe gebyrer for alle. I denne analyse er det 

kun Glostrup og Ballerup Bibliotek, som udgør treatmentkommunerne. Såfremt flere biblioteker 

afskaffer gebyrer, vil de indikative resultater i denne analyse kunne styrkes yderligere. 

Ligeledes vil en længere periode med data også kunne styrke datagrundlaget og dermed 

analysens resultater. Begge disse ting kan vise, at effekterne er større eller mindre end anslået i 

denne rapport.  
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Kvalitative interviews med borgere

For at tilføre et kvalitativt perspektiv til analysen er 31 borgere med tilknytning til de deltagende 

biblioteker blevet interviewet. Interviewene har tematisk fokuseret på borgernes generelle brug og 

oplevelse af biblioteket, holdninger til og oplevelser med gebyrer på biblioteker, samt holdninger 

til gebyrfrihed og hvordan dette enten har påvirket brugen og oplevelsen af biblioteket, eller ville 

påvirke, såfremt gebyrfrihed blev indført på borgerens lokale bibliotek. 

Borgere blev rekrutteret telefonisk gennem rekrutteringslister udleveret til MBC af de deltagende 

biblioteker. Listerne indeholdt udelukkende borgere, som på bibliotekerne kategoriseres som 

voksne lånere. Sagde borgeren ja til at deltage, gennemførte MBC et telefonisk interview på op til 

30 minutter med borgeren. Alle interviewede borgere modtog et gavekort på 200 DKK som tak for 

deres deltagelse. 

MBC havde i rekrutteringen af borgere fokus på både at fordele interviewpersoner mellem de 

deltagende biblioteker, samt at sikre spredning ift. brugertyper (aktive brugere og ikke-brugere) 

og spredning ift. alder, køn, uddannelsesniveau, og generelt livsfase (studerende, børnefamilier, 

pensionister, etc..). Med ikke-brugere menes borgere, som ikke har brugt biblioteket i minimum 3 

måneder, hvilket er samme definition som Danmarks Statistik og Tænketanken Fremtidens 

Biblioteker benytter sig af. Blandt de deltagende biblioteker er det på nuværende tidspunkt 

Glostrup Bibliotek og Ballerup Bibliotek, som har indført gebyrfrihed for voksne lånere.

Interviewene er efterfølgende blevet analyseret systematisk via kodeark for at trække pointer og 

indsigter frem, herunder at lokalisere mønstre i holdninger ud fra f.eks. demografi, brugertype mv.

Interviewfordelingen kan ses i tabellerne til højre. 

Analysens metoder og data IV

Bibliotek Antal gennemførte interviews

Ballerup 5

Frederiksberg 4

Glostrup 5

Hillerød 4

København 4

Slagelse 5

Tønder 4

I alt 31

Brugertype Antal gennemførte interviews

Brugere 17

Ikke-brugere 14

I alt 31
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